
Práce      sociální politika&
 noviny Ministerstva práce a sociálních věcí ČR � ročník 13 � číslo 7–8 � 13. 7. 2016         ZDARMA

V Kutné Hoře
měli mikrojesle
už před 50 lety

čtěte na straně 4

Kdy dochází
na pracovišti
k diskriminaci?

čtěte na straně 7

Investice do znalostí
a dovedností
se vyplatí

čtěte na straně 8

MY A EURODINA INSPEKCE PRÁCE

Slovo ministryně

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
jsem velice ráda, že vláda schvá-

lila novelu zákona o státní so-
ciální podpoře. Rodiče se budou 
moci nově sami rozhodnout, jak 
dlouho budou čerpat rodičovský 
příspěvek. Vnímám to jako další 
podstatný krok v procesu slaďová-
ní rodinného a profesního života. 
Tato změna přináší nové možnos-
ti nejen pro ženy s vyššími příjmy, 
ale měla by být především moti-
vací pro otce, aby se více zapojili 
do výchovy a péče a své potomky. 
Nejčastějším důvodem, proč zůstá-
vají doma s dětmi ženy, je fi nanční 
situace. Zrušením horní hranice 
čerpání dávky a možností čerpat 
vyšší částku, byť na kratší dobu, se 
tato situace výrazně zlepší. Přesto-
že u nás zatím převládá stereotypní 
vnímání rolí v rodině, je třeba si 
uvědomit, že rodičovství se netýká 
jen matky, ale i otce. Také zájem 
mužů, kteří by rádi zůstávali se 
svými dětmi, roste. Je tedy důležité 
tento zájem podporovat. Většina 
mužů, kteří již mají tuto zkušenost 
za sebou, ji vnímají jako velice 
pozitivní a předchozí obavy z nové 
role považují za zbytečné. Zvládají 
péči o své děti bez sebemenších pro-
blémů a ve výchově bývají v mnoha 
ohledech i kreativnější než ženy. 
Zkušenosti, které muži během ak-
tivní výchovy svých dětí získávají, 
vedou také k lepšímu pochopení 
partnerky a žen obecně. 

Doufám, že počet mužů, jež ne-
budou brá t aktivní otcovství jako 
ztrátu svého mužství, ale budou 
ho vnímat jako přirozenou součást 
svého života, jen poroste. Myslím si, 
že muž, který umí dát najevo lás-
ku ke svému dítěti, je pro řadu žen 
přitažlivý a obdivují ho, protože ot-
covství je sexy. 

Přeji vám krásné léto.
Mgr. MICHAELA MARKSOVÁ

MINISTRYNĚ PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Rodičovský příspěvek bude 
možné čerpat rychleji

Vláda schválila novelu zákona o státní sociální podpoře, která má 
přispět k lepšímu sladění práce a rodinného života. Rodiny s dět-
mi budou mít více možností, jak vyčerpat rodičovský příspěvek. 

Flexibilnější úprava umožní rodi-
čům zvolit výši a délku čerpání po-
dle jejich aktuální situace. V případě 
zájmu se tak mohou vrátit dříve zpět 
do zaměstnání. Změna by měla přinést 
novou možnost nejen pro ženy s vyšší-
mi příjmy, ale také motivovat otce, aby 
se ještě více zapojovali do péče o dítě. 

„U rodičovského příspěvku jsou dnes 
tři rychlosti čerpání, my zavádíme 
čtvrtou pro ty, kdo o ni mají zájem. 
Pomůže rodičům, kteří se chtějí co 
nejdříve vrátit do práce,“ uvedla minis-
tryně Michaela Marksová. „Rušíme 
také diskriminační omezení pro nevý-
dělečně činné občany, jako jsou napří-
klad studenti nebo OSVČ neplatící si 
sociální pojištění,“ dodala ministryně.

Více možností 
čerpání příspěvku

Rodiče dětí se budou moci roz-
hodnout o tom, v jaké výši, a tedy 
po jakou dobu budou čerpat rodi-

čovský příspěvek. Horní hranice 
čerpání dávky, která je nyní ome-
zena částkou 11 500 Kč měsíčně, 
bude zrušena, a rodič bude moci 
čerpat příspěvek až do výše odpoví-
dající peněžité pomoci v mateřství, 
tj. až do 32 640 Kč měsíčně. Celá 
částka rodičovského příspěvku 
(220 000 Kč) tedy bude moci být 
vyčerpána za kratší dobu než v sou-
časnosti, v případě nejvyšší možné 
měsíční výše příspěvku již v šesti 
měsících.

Novinky i pro 
studenty nebo OSVČ

V současné době rovněž platí, že 
pokud nelze žádnému z rodičů sta-
novit k datu narození dítěte denní 
vyměřovací základ, náleží jim rodi-
čovský příspěvek bez možnosti vol-
by v pevně stanovených částkách 
do čtyř let věku dítěte. Týká se to 
nejčastěji studentů, nezaměstna-

ných nebo OSVČ, kteří si nehradí 
nemocenské pojištění. Návrh novely 
zákona o státní sociální podpoře ruší 

toto omezení a umožní těmto rodi-
čům volit měsíční výši až do 7 600 Kč. 

Pokračování na straně 2 
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Ministerstvo poskytne firmám na vzdělávání 
zaměstnanců 1,5 miliardy korun

Firmy i OSVČ se mohou ucházet o příspěvek od 500 tisíc až do 10 milionů korun na úhradu
nákladů spojených s rozvojem lidských zdrojů. 

Příspěvek je možné získat na jazy-
kové vzdělávání, obecné a specializo-
vané IT kurzy, tzv. měkké a manažer-
ské dovednosti, účetní, ekonomické 
a právní kurzy a také na technické 
a jiné odborné vzdělávání. Podporová-
no bude i vzdělávání prostřednictvím 
interních lektorů. Zvýhodněni budou 
menší zaměstnavatelé. „Malé a střední 
podniky jsou často nositeli zaměstna-
nosti v konkrétním regionu, a proto si 
zaslouží naši podporu,“ uvedla minist-
ryně práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová. Bodové zvýhodnění získá i 
žadatel, jehož fi rma sídlí v některém 

z 57 měst, které vláda defi novala ve 
svém usnesení č. 344/2013 jako hos-
podářsky problémové regiony. Úspěš-
ný žadatel musí dosáhnout minimálně 
60 bodů z celkem 100 možných. Žá-
dosti budou seřazeny sestupně od nej-
lépe po nejhůře hodnocenou. Podpo-
řeny budou všechny úspěšné žádosti 
až do vyčerpání alokace. 

Větší šanci získat podporu bude 
mít projekt, díky němuž zaměstnan-
ci absolvují alespoň 40 hodin pre-
zenčního vzdělávání.  Lépe hodno-
ceny budou také projekty zaměřené 
na zaměstnance starší 54 let. 

Jednoduchá administrace 
projektů

O příspěvek na vzdělávání je mož-
né žádat v rámci výzvy Podnikové 
vzdělávání zaměstnanců (č. 043),
kterou vyhlásilo Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR v rámci Ope-
račního programu Zaměstnanost 
(OPZ). „Tato výzva je v mnoha ohle-
dech inovativní. Nejenže si žadatel 
může předem zjistit, jestli má jeho 
projekt vůbec šanci uspět, mnohem 
jednodušší bude i jeho samotná 
administrace. Díky jednotkovým 

nákladům, kdy u každé oblasti vzdě-
lávání řídicí orgán OPZ stanovil pev-
nou částku odpovídající nákladům 
na jednu hodinu vzdělávání za jedno-
ho zaměstnance, odpadne nutnost 
dokládat účetní doklady, přehledo-
vé tabulky, pracovní výkazy, výpisy 
z bankovních účtů apod.,“ vysvětluje 
náměstek ministryně pro ekonomi-
ku a evropské fondy Martin Kučera. 

„U podpořených projektů se zaměří-
me na kontrolu průběhu aktivit na 
rozdíl od opakované kontroly účet-
ních dokladů,“ dodal. 

Žádosti o podporu je možné podá-
vat prostřednictvím monitorovací-
ho systému MS2014+ do 31. srpna 
2016.  (tz)

Audit Operačního 
programu 

Zaměstnanost 
 skončil bez výhrad 
Operační program Zaměstnanost 

prošel jako první operační program 
tzv. auditem designace. Auditní or-
gán Ministerstva fi nancí ČR vydal 
22. června výrok „Bez výhrad“, kte-
rý je nezbytným předpokladem pro 
certifi kaci výdajů a jejich refundaci 
z Evropské komise. Tento výrok 
spolu s určením Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR řídicím orgánem 
Operačního programu Zamě stnanost 
nyní ministerstvo pro místní roz-
voj (Národní orgán pro koordinaci) 
postoupí Evropské komisi. Poté již 
bude možné předložit Evropské ko-
misi první žádost o průběžnou platbu. 
Operační program Zaměstnanost se 
zaměřuje na podporu zaměstnanosti, 
rovné příležitosti, sociální začleňo-
vání a modernizaci veřejné správy. 
Jeho alokace činí 70,2 mld. Kč.  (tz)

Politiky nulové tolerance v sociálně 
vyloučených lokalitách řešení nepřinášejí 

Podle výsledků analýzy, kterou si nechala zpracovat Agentura 
pro sociální začleňování, místní represivní politiky nepomáhají 
řešit zhoršující se sociální situaci. 

Analýza, za níž stojí autorský tým ze 
SPOT – Centra pro společenské otáz-
ky a která byla realizována v Litvínově 
a Duchcově, je jedním z prvních výzku-
mů tohoto druhu v České republice. Za-
dáním výzkumu reagovala vládní Agen-
tura pro sociální začleňování na nárůst 
zavádění politik nulové tolerance 
na obecní úrovni v lokalitách, v nichž 
v posledních několika letech působí.

Represe místo prevence

Z výsledků analýzy vyplývá, že obce 
zavedením nulové tolerance nezískají 
vyšší kontrolu, protože opatření se ob-

vykle zaměřují na symptomy a už ne 
tolik na příčiny. Místo sociální práce 
jsou sociální pracovníci stále častěji 
zapojováni do kontrol. Paradoxně 
to vede k tomu, že místo posilování 
prevence dochází k jejímu prudké-
mu omezení a nahrazení represí bez 
žádoucích účinků. „Nulová tolerance 
má dlouhodobý dopad na vzájem-
né vztahy. Dělení společnosti na tzv. 
slušné a tzv. nepřizpůsobivé přispívá 
k posílení etnické a sociální polarizace 
společnosti, což vidím jako velice pro-
blematické,“ vysvětluje Lucie Trlifajo-
vá, členka autorského týmu ze SPOT 
– Centra pro společenské otázky. 

Vliv transformace ekonomiky

Zavedení nulové tolerance je v Lit-
vínově i Duchcově spojováno s kon-
krétními lokálními konfl ikty. Politiky 
nulové tolerance nicméně nevznikají 
na základě jednorázové změny, ale 
odrážejí dlouhodobější trendy utvá-
ření sociálních vztahů v regionu. 
Duchcov a Litvínov se nacházejí v re-
gionu, který byl silně ovlivněn ekono-
mickými změnami postsocialistické 
transformace. Mezi ty nejvýznam-
nější patřil útlum těžby a omezování 
počtu zaměstnanců v chemickém 
a dalším průmyslu. Po roce 2008 byl 
region silně zasažen ekonomickou 
krizí a v obou městech vzrostla dlou-
hodobá nezaměstnanost, a to hlavně 
u lidí s nižším stupněm vzdělání.

Co je nulová tolerance?

Pojem nulové tolerance je původně 
spojován s restriktivními bezpečnost-
ními politikami aplikovanými v New 
Yorku na konci 90. let, které se snaži-
ly snížit kriminalitu prostřednictvím 
tvrdého postihu kriminality. V Česku 
se s tímto pojmem v posledních letech 
setkáváme v lokálních politikách hle-
dajících odpovědi na problémy v so-
ciální oblasti, na otázky bezpečnosti 
a zajišťování veřejného pořádku. Podle 
Agentury pro sociální začleňování jedi-
nečnost litvínovského přístupu spočívá 
v rozpracování souboru opatření, kt erý 
je prezentován jako svého druhu ma-
nuál pro celkové řešení zhoršující se 
sociální situace a problémů v soužití.

ZDROJ: AGENTURA PRO SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ

Analýza
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Pozvánka

Úřad práce ČR

Z Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost se podařilo vyčerpat 

bezmála 60 miliard korun
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR úspěšně ukončilo administraci Operačního programu Lid-
ské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) z minulého programovacího období 2007–2013. Z programu 
se podařilo vyčerpat 59,64 mld. korun, což představuje 102 procenta celkové alokace. 

Česká republika tak nebude vra-
cet zpět do Bruselu žádné nevyužité 
fi nanční prostředky z OP LZZ. „Roz-
počet programu ve výši 58,3 miliardy 
korun byl vyčerpán beze zbytku. Díky 
efektivnímu čerpání mohlo minister-
stvo práce a sociálních věcí prostřed-
nictvím operačního programu význam-
ně podpořit lidi znevýhodněné na trhu 
práce,“ uvedla ministryně práce a so-
ciálních věcí Michaela Marksová. 

Na pomoc nezaměstnaným

Peníze z Evropského sociálního 
fondu byly rozděleny mezi fi rmy, ne-
ziskové organizace, vzdělávací insti-
tuce a subjekty veřejné správy. „Bylo 
vyhlášeno celkem 124 výzev pro před-
kládání projektových žádostí. Pod-
pořili jsme 5 567 projektů a podařilo 
se nám vytvořit přes 63 tisíc nových 
pracovních míst. Do projektů se zapo-
jilo více než 2,7 milionu lidí,“ upřesnil 
náměstek pro ekonomiku a evropské 
fondy Martin Kučera. Nejvíce peněz 
z rozpočtu OP LZZ (25,2 mld. Kč) 
směřovalo na pomoc nezaměstnaným. 
V letech 2008–2015 bylo v této oblasti 
realizováno 517 projektů. Například 
projekt Odborné praxe pro mladé 
do 30 let pomohl 11 tisícům mladých 
lidí získat první pracovní zkušenosti 
prostřednictvím mzdových příspěvků 
pro jejich zaměstnavatele.

Kam ještě směřovaly peníze? 

Vzdělávání zaměstnanců bylo pod-
pořeno částkou 13,5 mld. Kč. Peníze 
byly rozděleny mezi 2 301 projektů. 
Jen díky projektu POVEZ si zvýšilo 
kvalifi kaci skoro 44 tisíc lidí. Prů-
zkum mezi zapojenými zaměstnava-
teli navíc ukázal, že 95 procent z nich 
bylo s projektem spokojeno. Takřka 

všichni také uvedli, že alespoň z čás-
ti dosáhli vzdělávacích cílů, které si 
předem vytyčili. Skoro polovina pak 
splnila všechny stanovené cíle.

V oblasti sociální integrace a rov-
ných příležitostí, kde jsou častými 
příjemci dotace neziskové organiza-
ce, dosáhlo na podporu 1 837 pro-
jektů v objemu 13,2 mld. Kč. Na mo-
dernizaci veřejné správy putovalo 
3,5 mld. Kč (657 projektů). Přenos 
zkušeností a dobré praxe ze zahrani-
čí byl podpořen 1 mld. Kč (222 pro-
jektů). Zbytek prostředků byl použit 
na provoz programu. 

Výzvy pro předkládání
dalších projektů

Na OP LZZ plynule navázal Ope-
rační program Zaměstnanost (OPZ), 
který schválila Evropská komise 
loni v květnu jako jeden z prvních tří 
operačních programů v ČR. Alokace 
OPZ činí 70,2 mld. Kč a projekty je 
možné realizovat až do roku 2023. 
Ministerstvo práce vyhlásilo již 62 vý-
zev v hodnotě 53,6 mld. Kč a vydalo 
právní akty v hodnotě 23,4 mld. Kč. 

(tz)

Hradecké dny sociální práce se 
zaměří na péči v rodinném prostředí

Tématem letošní mezinárodní vědecké konference XIII. Hra-
decké dny sociální práce, která se uskuteční 23. a 24. září, je 
podpora člověka v jeho přirozeném prostředí. 

Mezinárodní vědeckou konferenci 
XIII. Hradecké dny sociální práce 
pořádá Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí ve spolupráci s Ústavem 
sociální práce Univerzity Hradec 
Králové. „Každý člověk chce být 
mezi svými blízkými, v prostředí, 
které zná a které si může uzpůsobit 
podle svých představ. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí se proto sna-
ží umožnit žít doma i lidem s tím 
nejtěžším postižením. Připravovaná 
konference má dát prostor odborní-
kům, aby diskutovali o tom, jak to 
udělat nejlépe,“ vysvětlila zaměření 
konference ministryně práce a so-
ciálních věcí Michaela Marksová.

Transformace 
sociálních služeb

Na konferenci se bude diskutovat 
především o transformaci sociálních 
služeb, jejímž cílem je navrácení uži-
vatelů pobytových sociálních služeb 
do společnosti. Odborné příspěvky 
se budou věnovat správnému nasta-
vení sociálních služeb a jejich přemě-
ny, významu rodiny v péči o člověka 
s postižením, problematice péče 
o lidi s duševním onemocněním 
i vzdělávání a kvalifi kaci sociálních 
pracovníků. Prezentovat svou práci 
v jedné z devíti připravovaných sek-

cí mohou nejrůznější zájemci z řad 
odborníků. „Přihlásit se k aktivní 
účasti na konferenci může každý, 
a to až do 20. července. Poté budou 
garanti jednotlivých sekcí vybírat ty 
nejvhodnější příspěvky,“ uvádí za or-
ganizační výbor Jan Vrbický.

Kde najdete přihlášku
na konferenci?

Letošní setkání odborníků navazu-
je na tradici mezinárodních vědec-
kých konferencí Hradeckých dnů 
sociální práce pořádaných Ústavem 
sociální práce Univerzity Hradec 
Králové. „Letošní konference bude 
úžeji zaměřena. Přesto i toto téma 
otevře jistě nejednu diskuzi o etice, 
správném přístupu k lidem, jež po-
třebují podporu, i o lidech, kteří tuto 
podporu poskytují,“ uvádí ředitelka 
Ústavu sociální práce Zuzana Truh-
lářová.

Konference bude realizována díky 
projektu Život jako každý jiný, jenž 
je fi nancován z prostředků Evrop-
ského sociálního fondu a státního 
rozpočtu ČR prostřednictvím Ope-
račního programu Zaměstnanost. 
Více informací o konferenci a také 
přihlášku k účasti najdete na http://
hradeckednysp.usp-uhk.cz/.

(tz)

MPSV a transformace sociálních služeb
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) podporuje transforma-

ci sociálních služeb dlouhodobě. Od roku 2007 do letošního května bylo 
v rámci transformace zcela uzavřeno třináct ústavních zařízení. Zatímco 
v roce 2007 žilo v ČR v domovech pro osoby se zdravotním postižením 
16 638 lidí (včetně dětí), loni to bylo 12 612 lidí a jejich počet se i nadá-
le postupně snižuje. Díky projektům MPSV přešlo z ústavních zařízení 
1 563 lidí se zdravotním postižením do běžného prostředí, z toho 255 do ro-
diny nebo vlastních domácností a dalších 1 308 do sociálních služeb komu-
nitního charakteru.

V současnosti předložilo 12 organizací své projekty do Operačního pro-
gramu Zaměstnanost, aby začalo nebo pokračovalo s transformací. Do vý-
zvy č. 37 bylo předloženo 21 projektů, do výběrové komise jich prošlo 
12 a všechny byly schváleny v celkové výši téměř 44 milionů Kč.
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Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost v číslech:
• 124 výzev pro předkládání projektů v celkové výši 81 mld. Kč,
• 5,5 tis. projektů v celkovém objemu téměř 72 mld. Kč,
• kurzy absolvovalo více než 2,7 mil. osob,
• vytvořeno  více než 63 tis. nových pracovních míst,
• vzniklo i 36 zařízení péče o děti předškolního věku pro téměř 650 dětí.

Ministryně se zúčastnila 
kulatého chodníku k zákonu 

o sociálním bydlení 

Veřejného setkání, tzv. kulatého chodníku, na němž se diskutovalo o důle-
žitosti a obsahu zákona o sociálním bydlení, s e zúčastnila ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Marksová. Akci na pražském Andělu uspořádali 
lidé, kteří jsou v bytové nouzi. „Podle odhadů sociálních pracovníků obcí je 
v ČR bez domova téměř 69 tisíc lidí, dalších 119 tisíc je ohroženo ztrátou by-
dlení. Zákon o sociálním bydlení, na kterém pracujeme, by měl těmto lidem 
pomoci,“ uvedla ministryně Michaela Marksová. Kulatý chodník zorganizo-
vali lidé ze skupiny Chceme bydlet!, Hnutí za nové bydlení a Kruh naděje. Ti 
popsali své zkušenosti s nebydlením a co by pro ně nový domov znamenal. 
Ministryně Michaela Marksová od nich převzala prohlášení o sociálním by-
dlení, jímž si přejí vstoupit do diskuze o podobě zákona. Na místě se po-
dávalo občerstvení, které přichystaly kuchařky bez domova z občanského 
sdružení Jako doma, a připraven byl i hudební program. (tz)

Rodičovský 
příspěvek bude 
možné čerpat 

rychleji
Pokračování ze strany 1

Co dalšího návrh novely zákona 
o státní sociální podpoře obsahuje?

• Úplné zrušení podmínky sledování 
docházky dítěte do předškolních 
zařízení.

• Zrušení možnosti čerpání rodičov-
ského příspěvku osobám v evi-
denci z titulu péče o dítě svěřené 
do pěstounské péče na přechod-
nou dobu. 

• Vypuštění nadbytečné podmínky 
souhlasu druhého rodiče se zpra-
cováním osobních údajů, který již 
upravuje jiné zákonné ustanovení. 

• Speciální úpravu rodičovského pří-
spěvku v případě dítěte svěřeného 
do střídavé péče rodičů.

• Doplnění možnosti zastoupení 
oprávněné osoby zastupujícím 
členem domácnosti, pokud o této 
formě zastoupení bylo soudem 
rozhodnuto.

• Upřesnění pojmu studium za trvá-
ní služebního poměru pro účely 
posuzování nezaopatřenosti dítěte, 
upřesnění posuzování soustav né 
přípravy dítěte na budoucí povo-
lání při studiu na středních nebo 
vysokých školách v cizině.
Ministerstvo práce a sociálních 

věcí ČR počítá s účinností novelizo-
vaného zákona od 1. ledna 2017.  (tz)

V Královéhradeckém kraji 
se zlepší spolupráce mezi všemi 

partnery na trhu práce
Intenzivní a koordinovaná spolupráce všech partnerů v oblasti 
trhu práce a zaměstnanosti, rozvoj ekonomiky a konkurence-
schopnosti Královéhradeckého kraje. To jsou hlavní cíle Paktu 
zaměstnanosti, který 24. června podepsalo sedm zakládajících 
členů včetně Úřadu práce ČR. 

Pakty zaměstnanosti mezi sebou 
uzavírají kraje, krajské hospodářské 
komory a další subjekty činné na 
trhu práce. V jejich rámci se signatáři 
zaměřují na komplexní a systémové 
řešení regionálních problémů. Mezi 
hlavní výzvy královéhradeckého Pak-
tu zaměstnanosti paradoxně nepatří 
vysoká nezaměstnanost, ale naopak 
nedostatek zejména kvalifi kované 
pracovní síly, nesoulad nabídky 
a poptávky na trhu práce, rostoucí 
regionální rozdíly či problematika so-
ciálně vyloučených lokalit. „V tomto 
ohledu vnímám roli Úřadu práce ČR 
jako zásadní. V rámci uzavřené doho-
dy bude působit jako hlavní koordi-
nátor aktivit na trhu práce a výkonný 
článek, který by měl zajistit nejen 

intenzivní spolupráci všech partne-
rů, ale také její strategické plánování. 
Tak aby veškeré kroky, které v této 
oblasti společně přijmeme, pomohly 
zvýšit konkurenceschopnost kraje 
jako celku,“ říká ředitel Krajské po-
bočky Úřadu práce ČR v Hradci Krá-
lové Martin Horák.

Pakt umožní řešit situaci na trhu 
práce v kontextu regionálního roz-
voje, ekonomického vývoje, dopravy, 
bytové politiky nebo třeba školství. 
A to především prostřednictvím ko-
ordinovaných aktivit jednotlivých 
partnerů včetně projektů Evropské-
ho sociálního fondu, které realizuje 
zejména Úřad práce ČR, ale i další 
subjekty.

ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR

 Jaký byl první rok programu Restart@Siemens? 
V rámci programu Restart nabízí společnost Siemens 

vybraným osobám, které přišly o svůj domov bez vlast-
ního zavinění a mají ty nejlepší předpoklady vrátit se do 
běžného života, zaměstnání a po dobu jednoho roku hra-
dí také náklady na bydlení. S výsledky prvního roku fun-
gování tohoto unikátního programu, který se jako vůbec 
první v České republice systematicky věnuje zaměstná-
vání osob bez domova, se seznámila ministryně Michae-
la Marksová 24. června při své návštěvě výrobních závo-
dů Siemens v Mohelnici. „Dobře vím, že na životní sešup 

někdy stačí velmi málo, a proto si vážím fi rem, které si 
dají tu práci a pomohou lidem zase se zvednout, proto-
že to bývá právě to nejtěžší,“ uvedla ministryně. Během 
jednoho roku zaměstnal český Siemens šest osob bez 
domova, zajistil jim bydlení a plnou podporu. Za pomoci 
odborných dobrovolníků vyřešil Siemens dluhovou past 
jednoho z účastníků programu, na řešení dalších pracuje. 
Siemens také získal první místo v soutěži Top Odpověd-
ná fi rma 2015 za tento sociálně prospěšný projekt.

(tz)

Pakt zaměstnanosti Královéhradeckého kraje podepsal za Krajskou pobočku 
Úřadu práce ČR v Hradci Králové její ředitel Mgr.  Martin Horák (první zleva). 

FOTO: ARCHIV ÚŘADU PRÁCE ČR

FOTO: ARCHIV MPSV
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Tip Poradna

 Každý třetí senior se loni rozhodl pro předčasný starobní důchod
V roce 2015 evidovala Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) zhruba 
29,5 tisíce nově přiznaných předčasných starobních důchodů. Podíl předčasných 
starobních důchodů na celkovém počtu nově přiznaných starobních důchodů byl 
přibližně 30 procent. 

S důvody, které vedou k volbě předčasného 
starobního důchodu, se lidé obvykle svěřují 
během sepsání žádosti o důchod, popř. když 
potřebují poradit, jak se nejlépe rozhodnout. 
Často uvádějí ztrátu zaměstnání nebo delší 
nezaměstnanost v předdůchodovém věku bez 
vyhlídky na získání nové práce. Stejnou ces-
tu volí také lidé, jimž se blíží důchodový věk 
a už jim ubývá energie či přibývají zdravotní 
komplikace. Výjimkou nejsou ani ti, kteří se 
musejí postarat o své nemocné blízké nebo se 
chtějí radovat z vnoučat, a proto zvolí odchod 
do předčasného starobního důchodu. Co je 
třeba si uvědomit a zvážit, shrnuje desatero 
důležitých informací o předčasném starobním 
důchodu.

1. Požádat o předčasný starobní důchod 
je vždy individuální rozhodnutí

Vždy je nutné zvážit konkrétní životní situaci 
a důkladně si promyslet, zda a případně o jak 
dlouhou dobu chcete jít do důchodu dříve. 
Rozhodnutí požádat o předčasný starobní dů-
chod je vždy na uvážení konkrétního jedince. 
To, co je pro jednoho vhodným řešením, může 
být pro jiného zcela nepřijatelné. Je důležité 
vědět, že jakmile je vám přiznán předčasný sta-
robní důchod, bude trvale krácen a nedosáhne 
výše řádného starobního důchodu (více v bo-
dech 4 a 5). 

2. Pro nárok na předčasný starobní 
důchod je třeba získat stejnou dobu 
důchodového pojištění, jaká je stanovena 
pro nárok na řádný starobní důchod

Rozhodně neplatí, že čím dříve chci odejít 
do důchodu, o to méně budu muset tzv. odpra-
covat. Do předčasného důchodu nemůže ode-
jít ten, kdo nezískal dobu pojištění stanovenou 
pro řádný starobní důchod. Např. člověk, který 
dosáhne důchodového věku v roce 2019 a chce 
odejít do předčasného starobního důchodu 
o tři roky dříve, tedy letos, musí získat takovou 
dobu pojištění, která je stanovená pro odchod 
do důchodu v roce 2019, tedy alespoň 35 let 
pojištění. Nikoliv tedy pouze 32 let, které jsou 
stanoveny pro ty, kteří dosáhnou důchodové-
ho věku letos.

3. Maximální doba, o níž je možné odejít 
do důchodu dříve, se z nynějších tří let 
postupně prodlužuje na pět let

Je-li zákonem stanovený důchodový věk 
nižší než 63 let, může být předčasný starobní 
důchod přiznán nejvýše o tři roky dříve před 
dosažením důchodového věku. Je-li zákonem 
stanovený důchodový věk alespoň 63 let, může 
být předčasný starobní důchod přiznán až 

o pět let dříve, ale ne dříve než od dosažení 60 
let věku. To v praxi znamená, že doba, o kterou 
je možné jít do důchodu dříve, se prodlužuje 
postupně. Je-li váš důchodový věk např. 63 let 
a šest měsíců, můžete jít do důchodu dříve 
nejvýše o tři roky a šest měsíců, pokud je váš 
důchodový věk např. 64 let a dva měsíce, mů-
žete jít do důchodu dříve nejvýše o čtyři roky 
a dva měsíce atd. Teprve ti, jejichž důchodový 

věk je 65 let a vyšší (tj. v zásadě muži narození 
v roce 1965 a později a mladší ženy podle počtu 
vychovaných dětí), budou moci mít předčasný 
starobní důchod přiznaný o celých pět let dří-
ve před dosažením důchodového věku. Přesné 
datum odchodu do předčasného, ale i řádného 
starobního důchodu spočítá důchodová kalku-
lačka ČSSZ (dostupná na www.cssz.cz v sekci 
Důchodové pojištění).

4. Dřívější odchod do důchodu znamená 
nižší příjem

Výše krácení (srážky) je závislá na délce 
doby, která chybí od přiznání předčasného sta-
robního důchodu do dosažení důchodového 
věku. Procentní výměra důchodu se snižuje 
za každých i započatých 90 kalendářních dnů 
z doby ode dne přiznání důchodu do dosažení 
důchodového věku.

Za první čtyři 90denní úseky o 0,9 procenta, 
za druhé čtyři o 1,2 procenta a od devátého úse-
ku o 1,5 procenta. Čím dříve odejdete do před-
časného starobního důchodu, o to větší bude 
tedy krácení důchodu. Pro představu: Odejde-
te-li do důchodu např. pět měsíců před dosaže-

ním důchodového věku, bude srážka činit 1,8 
procenta, odejdete-li dříve o celé tři roky, bude 
15,9 procenta, a při odchodu do důchodu o pět 
let dříve 27,9 procenta. Částka, o niž přijdete, 
může činit řádově stovky až tisíce korun. 

Pokud se rozhodnete pro odchod do před-
časného starobního důchodu, doporučujeme 
poradit se s pracovníky okresní, v Praze Praž-
ské a v Brně Městské správy sociálního zabez-
pečení (dále jen OSSZ) o stanovení vhodného 
data přiznání důchodu s ohledem na ucelené 
90denní úseky. V některých případech může 
jeden či několik málo dní znamenat srážku 
za další započatý úsek.

5. Krácení důchodu (srážka) je natrvalo
Krácení za předčasný odchod do důchodu je 

trvalé. Není tedy možné po dosažení důchodo-
vého věku žádat přepočet výše důchodu podle 
pravidel pro výpočet řádného starobního dů-
chodu, tzn., že předčasný starobní důchod zů-
stává krácen i po dosažení důchodového věku. 

6. Pobírání předčasného starobního 
důchodu je možné přerušit z důvodu 
výkonu zaměstnání

Pokud pobíráte předčasný starobní důchod 
a ještě před dosažením důchodového věku si 
najdete zaměstnání, je možné jeho výplatu pře-
rušit. Nastoupíte-li do zaměstnání, které bude 
zakládat účast na pojištění, musíte tuto sku-
tečnost nejpozději do osmi dnů oznámit ČSSZ 
a ta výplatu předčasného starobního důchodu 
zastaví (stanovuje to zákon o důchodovém po-
jištění). Po ukončení zaměstnání nebo při do-
sažení důchodového věku je třeba si o obnove-
ní výplaty důchodu požádat. Procentní výměra 
předčasného starobního důchodu pak může 
být zvýšena s ohledem na dobu, kterou jste 
po přiznání předčasného důchodu odpracova-

li. Stále však jde o důchod předčasný starobní. 
Přiznání řádného starobního důchodu již není 
možné.

7. Při pobírání předčasného starobního 
důchodu je možné si v omezeném rozsa-
hu přivydělat

Přestože při výplatě předčasného starobní-
ho důchodu není možné až do data dosažení 
důchodového věku vykonávat výdělečnou čin-
nost zakládající účast na pojištění, je možné si 
přivydělat. A to buď formou tzv. zaměstnání 
malého rozsahu (rozhodný příjem nedosahuje 
2 500 Kč měsíčně), nebo prostřednictvím čin-
nosti vykonávané na základě dohody o prove-
dení práce, pokud výše započitatelného příjmu 
v měsíci nepřesahuje částku 10 000 Kč, popř. 
lze vykonávat samostatnou výdělečnou činnost 
v rozsahu, jenž nezaloží v daném kalendářním 
roce účast na pojištění (což je v roce 2016 
do výše ročního příjmu 64 813 Kč).

8. Ani po dosažení důchodového věku 
se předčasný důchod nezmění na řádný 
starobní 

Je důležité zdůraznit, že přiznání předčas-
ného starobního důchodu vylučuje nárok 
na řádný starobní důchod (viz bod 4). Ovšem 
od dosažení důchodového věku se na příjemce 
předčasného důchodu vztahují stejná pravidla 
jako na řádného důchodce. Může vykonávat 
bez omezení (uvedených v bodě 6) výdělečnou 
činnost zakládající účast na pojištění, tj. podni-
kat či pracovat, a to v pracovním poměru uza-
vřeném na dobu určitou i neurčitou. Za 360 dní 
výdělečné činnosti zakládající účast na pojiště-
ní vykonávané po vzniku nároku na důchod při 
jeho současném pobírání se důchod zvýší o 0,4 
procenta výpočtového základu. O toto zvýšení 
je však třeba si požádat.

9. Předčasný starobní důchod nelze při-
znat zpětně

Žádost o předčasný starobní důchod se po-
dává osobně na OSSZ příslušné podle místa 
trvalého pobytu a přiznává se nejdříve ode dne 
podání žádosti. Předčasný starobní důchod je 
tak jediným druhem důchodu, který není mož-
né přiznat zpětně.

10. Předčasný starobní důchod není 
totéž co předdůchod

Nepleťte si předdůchod s předčasným důcho-
dem – jde o zcela odlišné pojmy. Zatímco před-
časný starobní důchod je dávkou poskytovanou 
státem ze systému důchodového pojištění a ná-
rok na něj vzniká za splnění podmínek zákona 
o důchodovém pojištění, předdůchod je pro-
duktem doplňkového penzijního spoření (dříve 
penzijního připojištění), který poskytují penzijní 
společnosti. Informace o podmínkách předdů-
chodu podávají výhradně penzijní společnosti.

ZDROJ: ČSSZ

Rok
Předčasné starobní důchody Celkem

starobní důchodyMuži Ženy Celkem

2015 15 673 13 770 29 443 107 521

2014 15 735 14 631 30 366 92 020

2013 14 742 13 175 27 917 83 398

2012 10 559 10 256 20 815 71 401

2011*) 39 269 37 294 76 563 147 614

2010 15 697 14 391 30 088 107 553

2009 22 864 25 758 48 622 118 711

2008 15 790 18 624 34 414 100 011

2007 15 393 15 819 31 212 97 042

2006 16 853 17 812 34 665 97 584

2005 12 301 16 188 28 489 86 913

*) Dopad tzv. malé důchodové reformy      ZDROJ: ČSSZ

Počet nově přiznaných starobních důchodů za posledních 10 let

Nový leták informuje studenty o sociálním zabezpečení
V novém letáku shrnuje Česká správa sociální-
ho zabezpečení základní informace pro stu-
denty o nemocenském pojištění a důchodech, 
právech a povinnostech v oblasti sociálního 
zabezpečení a nárocích na dávky. 

Studenti i jejich rodiče najdou v letáku s názvem Sociál-
ní zabezpečení – informace pro studenty, který si lze 
zdarma stáhnout z webových stránek www.cssz.cz, od-
povědi například na tyto otázky: 

• Musím po skončení studia platit sociální pojištění?
• Jaké mám povinnosti, když při studiu pracuji nebo pod-

nikám?
• Mám ohlásit správě sociálního zabezpečení, že odjíž-

dím na stáž do zahraničí?

• Jsem po vážném úrazu, mohu i jako studující dostávat 
nemocenské nebo invalidní důchod?

• Během studia jsem porodila, budu mít nárok na mateřskou? 

Důchod není jen otázkou stáří

Zejména mladí lidé pojem důchod či důchodové po-
jištění často spojují se stářím a považují ho za velmi 
vzdálené. Důchod však není jen a výhradně otázkou 
stáří. Mezi důchodové dávky patří kromě starobního 
důchodu i důchody invalidní a důchody pozůstalostní. 
Ty jsou spojeny se situacemi, jako jsou vážná nemoc, 
těžký úraz nebo úmrtí blízké osoby, k nimž může dojít 
v jakémkoliv věku. I nárok na tyto důchody je ve větši-
ně případů podmíněn získáním určité doby důchodové-
ho pojištění.  ZDROJ: ČSSZ

Co mám dělat, když jsem zjistil, 
že zaměstnavatel neposlal České 
správě sociálního zabezpečení 
evidenční list důchodového 
pojištění?

K povinnostem zaměstnavatele 
patří vést záznamy pro účely důcho-
dového pojištění. Zaměstnavatelé 
vedou a předkládají evidenční listy 
důchodového pojištění (ELDP) za 
každého zaměstnance vždy za pří-
slušný kalendářní rok (případně za 
část roku, pokud došlo k zahájení 
zaměstnání nebo k jeho ukončení 
v průběhu kalendářního roku). Za-
městnavatel vyhotoví dva stejnopisy 
ELDP, kdy jeden předá zaměstnanci 
a druhý, podepsaný zaměstnancem, 
si ponechá ve své evidenci. Originál 
ELDP odešle prostřednictvím pří-
slušné okresní správy sociálního za-
bezpečení (OSSZ) v zákonem stano-
vené lhůtě České správě sociálního 
zabezpečení (ČSSZ). Zaměstnavatel 
je povinen předložit evidenční list 
za příslušný kalendářní rok nejpoz-
ději do konce května následujícího 
kalendářního roku (zápis do ELDP 
musí být proveden nejpozději do 
30. dubna a do 30 dnů ode dne zápi-
su údajů musí být předložen ČSSZ). 
Pokud zaměstnavatel zanikne, je po-
vinen předložit ELDP do 30 dnů ode 
dne svého zániku. 

Na evidenčním listu je uvedena 
doba účasti na důchodovém pojiště-
ní, vyměřovací základ (v zásadě hru-
bý příjem zaměstnance, ze kterého 
bylo odvedeno pojistné) a tzv. vylou-
čené doby (doby trvání omluvných 
důvodů – nejčastěji doby dočasné 
pracovní neschopnosti). Na základě 
těchto údajů rozhoduje ČSSZ o tom, 
zda vznikne nárok na důchod sta-
robní nebo pozůstalostní či invalidní. 
Lidé si mohou sami několika způso-

by ověřit, zda má ČSSZ v evidenci 
všechny ELDP – on-line prostřednic-
tvím ePortálu ČSSZ nebo z informa-
tivního osobního listu důchodového 
pojištění, o který lze jednou ročně 
zdarma ČSSZ požádat.

Zjistí-li zaměstnanec, že jeho za-
městnavatel nepředložil ČSSZ někte-
rý z evidenčních listů, je třeba kon-
taktovat dotyčného zaměstnavatele 
(případně jeho právního nástupce či 
likvidátora) a vyzvat jej k dodatečné-
mu splnění jeho povinnosti. Pokud 
zaměstnavatel nekomunikuje nebo 
již neexistuje, je vhodné se obrátit na 
OSSZ. Ta existujícího zaměstnavate-
le vyzve k dodatečnému doložení 
ELDP. V případě zaniklého zaměst-
navatele OSSZ poradí, jakým dalším 
způsobem je možné chybějící dobu 
zaměstnání prokázat. 

Jestliže zaměstnanec zjistí nesou-
lad v údajích uvedených v ELDP, 
např. určité období jeho zaměstnání 
není evidováno jako doba pojištění, 
požádá zaměstnavatele o opravu. 
V případě, že by mu zaměstnavatel 
nevyhověl, může se obrátit na OSSZ, 
aby spor mezi ním a zaměstnavate-
lem vyřešila. Ta následně rozhodne 
o správnosti údajů.

ZDROJ: ČSSZ
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V prvním ročníku soutěže eOSOBNOST 
EGOVERNMENTU uspěla ČSSZ

Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) byla oceněna 
v soutěži eOSOBNOST EGOVERNMENTU, a to v kategorii eOSOB-
NOST centrálních úřadů/institucí. Za projekt ePortál ČSSZ zís-
kal 3. místo ing. Karel Chod, zástupce ústředního ředitele ČSSZ.

Od prosince 2013 usnadňuje ePortál 
ČSSZ veřejnosti komunikaci s úřadem. 
Karel Chod se zasloužil o technickou 
realizaci ePortálu ČSSZ, vedl tým, 
který tento projekt realizoval, a ePor-
tál ČSSZ také neúnavně propagoval. 
ePortál ČSSZ zvyšuje výrazně pro-
duktivitu zpracování agendy na straně 
státu a zároveň usnadňuje plnění zá-
konných povinností veřejnosti. „ePor-
tál ČSSZ je společným dílem týmu od-
borníků. Poděkování a ocenění patří 
samozřejmě i jim. Jen formulářů bylo 
přes ePortál ČSSZ přijato 19 milionů 
za celý loňský rok. Náš ePortál chce-
me dále rozšiřovat, abychom veřejnos-

ti mohli nabídnout kvalitní veřejnou 
službu. Rádi bychom co nejdříve chtě-
li začít vydávat vlastní přístupové údaje 
k ePortálu ČSSZ,“ uvedl ve svém po-
děkování Karel Chod.

ePortál ČSSZ nabízí širokou škálu 
služeb užitečných jak pro občany, tak 
podnikatele či zaměstnavatele. Největší 
zájem je o náhled na informativní osob-
ní list důchodového pojištění a pře-
hled dob důchodového pojištění. Přes 
ePortál ČSSZ lze také zjistit informace 
o stavu a průběhu vyřizování žádosti 
o dávku nemocenského pojištění nebo 
třeba informace o stavu pohledávek na 
pojistném.   ZDROJ: ČSSZ

Při převzetí ocenění 2. června v Nácho-
dě poděkoval Karel Chod celému svému 
týmu, bez jehož usilovné práce by  ePor-
tál ČSSZ nevznikl.  FOTO: ARCHIV ČSSZ
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Vzpomínáme

Rádce

První mikrojesle byly otevřeny v Kutné Hoře před 50 lety
Při hledání té správné cesty často čerpáme inspiraci v zahraničí. Přitom nás málokdy napadne, že cenný zdroj zkušeností můžeme nalézt u nás. V oblasti prorodinné 
politiky a péče o malé děti je tím místem Kutná Hora. Řeč je o zapomenuté slávě kutnohorských mikrojeslí.

Sladit profesní a rodinný život, tak 
aby ztráty na obou stranách byly co 
nejmenší, není problém pouze pro 
dnešní generaci. Jednou z možností, 
jak pomoci rodinám a zvýšit zaměstna-
nost, je poskytnout kvalitní a dostup-
nou službu péče o děti. Dříve fungu-
jící jesle, které zajišťovaly péči pro ty 
nejmenší, dnes téměř nejsou. Právě 
tuto mezeru na trhu by měly zaplnit již 
zmíněné mikrojesle, které v České re-
publice existovaly už před rokem 1989. 

Odvážný nápad, 
který zaujal

Mikrojesle v Kutné Hoře vznikly 
díky odvážnému nápadu doktora 
Růžičky, který se tímto způsobem 
snažil vytvořit alternativu k přeplně-
ným jeslím. Historický ráz města ze 
stavebního hlediska neumožňoval 
výstavbu nových jeslí. Bylo tedy po-
třeba poradit si jinak. V roce 1966 
schválila zdravotní komise společ-
ně s Okresním ústavem národního 
zdraví netradiční formu mimorodin-
né péče o děti a již 1. září 1966 byly 
otevřeny první čtyři mikrojesle s ka-
pacitou 12 dětí. 

Jednu z těchto prvních skupin 
vedla Marie Lehká. „Začínala jsem 
už v roce 1966, když se tady mikro-
jesle otevíraly. S nápadem přišel pan 
doktor Růžička, gynekolog. Zpočát-
ku jsem měla jen tři děti. Později ale 
začal jejich počet rychle narůstat,“ 
vzpomíná po letech. Pečovatelky 
v mikrojeslích byly buď vystudované 
zdravotní sestřičky, nebo ženy, které 
si doplnily zdravotní minimum, tzv. 
sanitární kurz. Ten trval tři měsíce. 
Poté následovala praxe v místních 
jeslích, jež byla komplexní přípravou 
pro budoucí pečovatelky. 

Výhoda domácího 
prostředí

Největším kladem mikrojeslí bylo 
domácí prostředí, které dobře psy-
chicky působilo především na malé 
děti a pomáhalo k jejich přirozené-
mu rozvoji. Počet dětí v jedné sku-
pině byl určen velikostí bytu nebo 
domu pečovatelky. „Než samotné 
mikrojesle vznikly, tak si byt či dům 
prohlédla hygiena a určila, kolik dětí 
v něm může dohromady být. Pokud 
byly prostory menší, mohly tam být 
jen čtyři děti. Ve velkém domě pak 
mohlo být umístěno i šest dětí. Vět-
šinou bylo pět dětí na jednu pečova-
telku,“ vysvětluje Eva Pešková, která 
jako pečovatelka pracovala celých 26 
let. „Nejčastěji jsme se staraly o děti 
ve věku od půl roku a zůstávaly u nás 
do tří let. Pak začaly chodit do škol-
ky. Ženy byly většinou na mateřské 
půl roku, pak se vracely do práce, 
protože tak dlouho se jim drželo 
jejich původní místo. Kdo se tedy 
chtěl vrátit na svoji pozici, musel už 
v půlroce dát dítě do jeslí. Některé 
maminky se rozhodly, že zůstanou 

s dětmi doma, udělaly si kurz a staly 
se z nich pečovatelky,“ doplňuje.

Jaký byl systém 
umístování dětí?

Velkou výhodou byl také systém 
umísťování dětí do jednotlivých sku-
pin. Tím, že byly mikrojesle rozlo-
ženy po celém městě, dávaly se děti 
co nejblíže k jejich bydlišti. To vedlo 
k velké úspoře času a pohodlí jak 
pro rodiče, tak pro dítě. Celý proces 
popsala pečovatelka Jana Pazourová: 

„Rodiče, kteří měli o mikrojesle zá-

jem, museli nejprve kontaktovat or-
ganizaci, pod kterou ty dané mikro-
jesle patřily. Tehdy tu bylo 36 skupin. 
Tam pak podali žádost. Nové děti 
nastupovaly většinou od září. Před 
začátkem nového školního roku se 
na školském odboru Městského úřa-
du Kutné Hory sešli zástupci mikro-
jeslí a podle žádostí děti umísťovali. 
Pokaždé se snažili děti dávat do těch 
skupin tak, aby děti byly co nejblíže 
k domovu. Bylo to opravdu skvěle 
propracované.“ Větší počet skupin 
blízko u sebe dokázal také rychle vy-
řešit řadu problémů, jako například 
náhlou indispozici či nemoc pečova-
telky. Děti se pak rovnoměrně roz-
dělily do kolektivů v okolí. 

Mikrojesle 
fi nancovaly podniky

Financování mikrojeslí zajišťovaly 
podniky, pod které spadaly. Rodiče 
hradili pouze stravu. „Rodiče platili 
osm korun denně na jídlo. Všechny 
ostatní náklady platila organizace, 
jež dané mikrojesle patřily. Na rok 
nám pak dávaly určitou částku na vy-
bavení. Dostávaly jsme taky peníze 
na hračky, ale to nebylo všude stej-
né. Někde na to přispívali i rodiče. 

Od každé organizace se pak čtvrt-
letně fasovaly toaletní papír, čisti-
cí prostředky, povlečení, postýlky 
nebo třeba oblečky pro děti. Dávaly 
se také příspěvky na vodu, topení 
a elektřinu,“ vypočítává Marie Leh-
ká. Podle jejích slov záleželo hlavně 
na tom, jaké organizaci ty které mik-
rojesle patřily. Když jich bylo v jed-
nom podniku víc, muselo se také víc 
šetřit. „Některé podniky na tom byly 
třeba ekonomicky lépe a byly v pří-
spěvcích štědřejší. To se samozřejmě 
nelíbilo ostatním. Nakonec jsem pak 
byla jako vedoucí požádána, abych 

udělala rozpis, co je na ten čtvrtrok 
potřeba, aby měli všichni stejně. Poz-
ději se ani nerozlišovalo, jestli je to 
rodinný domek, nebo bytovka,“ do-
dává bývalá vedoucí mikrojeslí.

Co měly na starosti 
pečovatelky?

Povolání pečovatelky nezname-
nalo jen hlídání a hraní si s dětmi, 
ale také spoustu dalších povinností 
a pravidel, které se musely dodržo-
vat. Co všechno měly ženy na starost, 
popisuje Marcela Bartlová: „Naše 
práce nebyla jen o vaření a hlídání. 
Člověk se musel těm dětem hlavně 
věnovat. Učily jsme je mluvit, zpívat, 
říkat básničky. Chodily jsme na pro-
cházky, cvičily jsme s nimi. Ven se 
s dětmi chodilo do deseti stupňů pod 
nulou. Pravidelně jsme je také muse-
ly vozit přes celé město do střediska 
na vážení a měření. Každé dítě mělo 
svoji složku, psychomotorický zá-
znam, kam se psalo, co všechno už 
umí. Byly to předepsané archy. Mu-
sely jsme vyplňovat, jak dítě ovládá 
jemnou a hrubou motoriku, jak se 
začlenilo do kolektivu a spoustu 
dalších údajů. Tyto záznamy se pak 
kontrolovaly.“

Kontroly se prováděly jednou 
za měsíc, byly neohlášené a vykoná-
vala je většinou vedoucí mikrojeslí 
s obvodní lékařkou a zdravotní ses-
trou. Občas na kontrolu chodil také 
primář dětského oddělení místní ne-
mocnice, který měl celé fungování 
mikrojeslí na starosti. 

Vzorky jídel 
se uchovávaly dva dny

Zvláštní důraz se kladl především 
na jídlo pro děti. „Stejně jako v jeslích 
nebo mateřských školkách se jídlo vaři-

lo podle jídelníčků. Každá pečovatelka 
si mohla napsat jídelníček podle sebe, 
ale vedoucí jí to musela schválit. Pak 
chodily kontroly, jestli se jídelníček do-

držuje. Každá pečovatelka také musela 
schovávat vzorky jídel. Dávaly jsme to 
do malých skleniček od přesnídávky. 
Dva dny to muselo být v lednici. Třetí 
den je nahradil zase nový vzorek z toho 
dne,“ říká paní Lehká a dodává: „Mož-
ná se to dnes zdá zbytečné, ale pro tu 
pečovatelku to byla spíš ochrana. Kdy-
by se vyskytly nějaké problémy, jídlo 
by bylo to první, co by se kontrolovalo.“

Klasický den 
v mikrojeslích

A jak vypadal takový klasický den 
v mikrojeslích? „Ráno většinou při-
cházeli rodiče s dětmi tak na sedmou 
hodinu. Jak děti přicházely, tak jsem si 
je postupně převlékala a mezitím jsem 
začínala připravovat oběd. Do toho 
bylo potřeba udělat ranní fi ltr – tedy 
prohlédnout, jestli jsou děti zdravé, ne-
mají třeba vyrážku, teplotu a tak. Děti 
dostaly svačinku a potom si chvilku 
hrály, já jsem mezitím dovařila oběd. 
Pak jsem děti převlékla do erárního 
a šlo se ven,“ připomíná další z kole-
gyň pečovatelek, Miloslava Rýznarová. 

„Chodila jsem s dětmi buď na vycház-
ky do přírody nebo na hřiště. Když se 
dorazilo domů, všechny děti si muse-
ly postupně umýt ručičky a začalo se 
obědvat. Po jídle opět do koupelny, 
umýt se a pak se šlo do postýlek. Vět-
šinou děti spinkaly do tří hodin. Pak 
dostaly připravenou svačinku a po-
stupně si pro ně přicházeli rodiče,“ po-
pisuje běžný den Miloslava Rýznarová. 

„Když se začaly mikrojesle na začátku 
devadesátých let zavírat, mrzelo mě to. 
Byl to opravdu velice dobře promyšle-
ný systém, všechno skvěle fungovalo. 
Když jsem se dozvěděla, že se budou 
mikrojesle obnovovat, byla jsem moc 
ráda. Věřím, že budou stejně oblíbené 
jako kdysi,“ dodává na závěr.

Mgr. VERONIKA PRAUSOVÁ

Senior ombudsman: Babi, dědo, nenechte se okrást!
V rámci kampaně nazvané Senior ombudsman poskytuje Sdruže-
ní českých spotřebitelů seniorům rady a informační servis týka-
jící se lidských a ekonomických práv, zejména v oblasti ochrany 
spotřebitelských zájmů.

Záměrem Sdružení českých spotře-
bitelů (SČS) je posilovat postavení spo-
třebitelů na trhu zlepšováním jejich 
informovanosti a zvyšováním znalostí 
s důrazem na zásadu jejich osobní od-
povědnosti za své konání. Specifi cká 
pozornost je věnována zvláště zrani-
telným spotřebitelům, kteří se hůře 
dokážou sami ochránit. Jednou ze 
skupin, na niž se v rámci preventiv-
ně-osvětových kampaní SČS řadu let 
zaměřujeme, jsou senioři, kteří patří 
mezi výrazně citlivou a zranitelnou 
skupinu spotřebitelů. Pro ně SČS vy-
tvořilo speciální webové stránky Se-
nior ombudsman, které jsou dostupné 
na adrese www.seniorombudsman.cz, 
a také vydává publikace, v nichž senio-
ry upozorňuje na hlavní rizika, s nimiž 
se lze v běžném životě setkat, jak se 
jim vyvarovat a kde najít pomoc.

Průvodce 
pro spotřebitele – seniory 
Za podpory Ministerstva práce 

a sociálních věcí ČR vydalo v červnu 
SČS aktualizované vydání publikací 
z edice Průvodce pro spotřebitele – 
seniory. Brožury zaměřené na speci-
fi cká témata „šmejdů“ a on-line naku-
pování připravily Kateřina Mázdrová 
a Lenka Bergmannová. 

Novela zákona na ochranu spotře-
bitele platná od roku 2014 sice umož-
ňuje větší kontrolu nad praktikami 
při předváděcích akcích, pro jejichž 
aktéry se již neodmyslitelně vžilo 
nechvalné pojmenování „šmejdi“, ov-
šem jejich vynalézavost nezná hranic 
– převlékají kabáty a vymýšlejí jiné 
způsoby, jak seniory oklamat a okrást. 
K tomu, jak se v jejich nových prakti-

kách zorientovat, může seniorům po-
sloužit publikace Babi, dědo! Nenech-
te se okrást aneb Jak nenaletět novým 
trikům podvodných prodejců.  

Druhá publikace s názvem Jak ne-
nakupovat zajíce v pytli obsahuje rady 

a tipy pro bezpečný nákup na inter-
netu v tzv. e-shopech. Poskytuje řadu 
užitečných informací, jak správně na-
kupovat on-line, jak se vyvarovat pod-
vodným prodejcům na internetu či jak 
vrátit anebo reklamovat zboží koupe-

né toto cestou. Dozvíte se, jakým on-
-line pastem od tzv. kyberšmejdů je 
třeba se vyvarovat. 

Na obou příručkách nechybějí kon-
taktní informace, na koho se obrátit 
v případě, že byl senior podveden. 

Brožury jsou dostupné
na internetu

Publikace jsou k dispozici v tištěné 
i elektronické podobě a jsou šířeny pro-
střednictvím kontaktních míst Sdruže-
ní českých spotřebitelů, seniorských 
organizací či na seminářích fi nančního 
vzdělávání, které se pro seniory za pod-
pory Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR pořádají v regionech.  

Nové brožury napomáhají naplňovat 
strategii Sdružení českých spotřebite-
lů vyjádřenou sloganem: Jen poučený 
spotřebitel se může účinně bránit. Pu-
blikace jsou volně dostupné v elektro-
nické podobě na internetových strán-
kách SČS (www.konzument.cz nebo 
www.seniorombudsman.cz).  

ZDROJ: SDRUŽENÍ ČESKÝCH SPOTŘEBITELŮ

Bývalé pečovatelky kutnohorských mikrojeslí, zleva: Jana Pazourová, Marie Lehká, Eva Pešková, Miloslava Rýznarová, 
Marcela Bartlová. FOTO: VERONIKA PRAUSOVÁ 

Co jsou mikrojesle?
Mikrojesle jsou koncipovány jako veřejná 
služba péče o děti, která nabízí pravidelnou 
profesionální péči o  děti od  šesti měsíců 
do  čtyř let v  kolektivu maximálně čtyř dětí. 
Požadovaný provoz mikrojeslí je pět dní 
v  týdnu minimálně osm hodin denně. Roz-
sah umístění dítěte záleží na  dohodě mezi 
rodičem a poskytovatelem služby. Mikrojesle 
nejsou povinné, jde o alternativu umožňující 
rodičům, kteří se tak rozhodnou, rychlejší 
návrat do  práce. Výhodou mikrojeslí je, že 
nabízejí kvalitní službu péče o  děti, posky-
tovanou kvalifi kovaným personálem v malém 
kolektivu, který kopíruje rodinné prostředí 
a  zaručuje individuální přístup ke  každému 
dítěti. Může je zřídit i  ten, kdo v nich bude 
pečovat o vlastní děti (pokud má nebo získá 
patřičnou kvalifi kaci).
První mikrojesle vzniknou pravděpodobně 
koncem tohoto roku. Na jejich zřízení a pro-
voz je z Evropského sociálního fondu připra-
veno 140 milionů korun. Zájem o podporu je 
téměř dvojnásobný. 

ˇ
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Stalo se...

Představujeme

Jak podpořit sociální podnikání 
(nejen) v Pardubickém kraji?

Odpověď na tuto otázku hledali účastníci mezinárodní konference, která se konala 21. června 
v Pardubicích. Mezi nimi nechyběli zástupci francouzského Centre-Val de Loire, partnerského 
regionu  Pardubického kraje. 

„Sociální podnikání má několik 
přidaných hodnot – sociální, ekono-
mickou i environmentální. Pracuje 
s lidmi znevýhodněnými na trhu 
práce, kteří musejí tvořit alespoň 
30 procent všech zaměstnanců 
podniku, generuje zisk, který z vel-
ké části znovu investuje do rozvoje 
podniku a svých zaměstnanců, a vy-
užívá místní zdroje, to znamená, že 
je i šetrné k životnímu prostředí,“ 
vysvětluje Pavel Šotola, radní Par-
dubického kraje, který se touto 
problematikou začal zabývat v roce 
2013. „Přelomová pro nás byla stu-
dijní cesta do Francie, kde jsme se 
seznámili s tím, jak může sociální 
podnikání fungovat. Od té doby se 
snažíme inspiraci získanou v našem 
partnerském regionu uplatnit i v na-
šich podmínkách,“ konstatoval Pa-
vel Šotola.

Krajská podpora 
sociálního podnikání

Vzhledem k tomu, že Česká re-
publika ještě nezakotvila sociální 
podnikání legislativně (je vypraco-
ván věcný záměr zákona), hledá Par-
dubický kraj zatím jako jeden z prv-
ních v naší republice vlastní cestu. 
Ta začala nejprve semináři o so-
ciálním podnikání a odpovědném za-
dávání veřejných zakázek ve všech 
částech tohoto regionu. Pracovníci 
odboru sociálních věcí se setkávali 
s prvními podnikateli, kteří zarea-
govali na výzvy z evropských pro-
gramů podporujících lidské zdroje 
a zaměstnanost v sociálním podni-
kání, a ptali se jich, jak jim mohou 
pomoci na regionální úrovni. Na zá-
kladě tohoto průzkumu byl v roce 
2015 vyhlášen první krajský dotační 

program na podporu a rozvoj so-
ciálního podnikání. V prvním roce 
pomohl dvaceti projektům a letos 
na jaře bylo ve druhém ročníku vy-
bráno dalších sedmnáct. „Jde o efek-
tivní nástroj, díky němuž dokážou so-
ciální podniky získat s nízkou ad-
ministrativní zátěží potřebné pro-
středky, a to ve výši 10 tisíc až 200 
tisíc korun za jeden projekt. Firmy 
je většinou využívají jako podporu 
pro rozjezd podnikání a přípravu 
na čerpání evropských dotací. Díky 
krajské podpoře zpracovávají byz-
nys plán, který je základem všeho, 
a také si dovybaví potřebné zaříze-
ní,“ říká radní Pavel Šotola. Takto 
bylo například podpořeno vybavení 
Centra praktické výuky v Dřevový-
robě Otradov nebo v Hlinsku podpo-
řen vznik cukrárny Ludmilka.

Francouzi chtějí 
spolupracovat na projektech
To sociální podnikání ve Francii 

má díky legislativní opoře nejenom 
dlouhou historii, ale zaznamenává 
také dynamický vývoj. „Je to vyni-
kající nástroj pro podporu zaměstna-
nosti, což se nám osvědčilo i v době 
hospodářské krize, kdy bylo tímto 
způsobem vytvořeno na 40 000 no-
vých pracovních míst,“ uvedl Char-
les Fournier, radní regionu Centre-
-Val de Loire. Zástupci francouzské 
delegace v souvislosti s tématem 
sociálního podnikání vidí potenciál 
pro spolupráci jak mezi partnerský-
mi regiony, tak mezi zastřešujícími 
organizacemi z komerčního i nezis-
kového sektoru, například formou 
výměnných stáží a dalších společ-
ných projektů.

ZDROJ: KRAJSKÝ ÚŘAD PARDUBICKÉHO KRAJE
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Ministerstvo se zabývá krizovou 
situací dětí v Chrastavě

Situací dětí umístěných v dětském domově se školou a výchov-
ném ústavu Chrastava se Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR zabývá z hlediska podmínek péče o děti, zajištění jejich bez-
pečí a také přemístěním dětí z důvodu plánovaného ukončení 
provozu výchovného ústavu.

„Ze zjištění Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR (MPSV) vyplývá, že 
důvodem umístění velké části dětí, 
které vyrůstají v dětských domovech 
se školou nebo výchovných ústavech, 
jsou předchozí problémy ve škole, na-
příklad záškoláctví nebo nerespekto-
vání učitele, nebo doma, kdy si rodiče 
s chováním dítěte nevědí rady či dítě 
zanedbávají. Některé děti byly samy 
obětí trestného činu. Ze 34 dětí jsou 
nyní v Chrastavě pouze tři, které mají 
nařízenou tzv. ochrannou výchovu, 
tedy se dopustily trestného činu,“ upo-
zornila ministryně práce a sociálních 
věcí Michaela Marksová.

Systém nepřirozeného kolektivní-
ho zařízení, zejména pokud používá 
metody tvrdé represe a soustavného 
porušování práv, neumožňuje dětem 
osvojit si základní sociální dovednos-
ti pro mezilidské vztahy a fungování 
v běžné společnosti. Děti praktic-
ky nedostanou příležitost osvojit si 

„správné“ chování v uzavřeném areá-
lu, kde bydlí, chodí do vlastní ško-
ly, stýkají se stále se stejnými lidmi 
(personálem) a často ani nevědí, jak 
a co mají udělat, aby se mohly vrátit 
domů. V atmosféře strachu a nejisto-
ty potom může logicky vznikat pře-
tlak, který mnohdy vyústí v útok dítě-
te vůči sobě (sebepoškozování) nebo 
vůči druhé osobě – aniž dítě takové 
sklony běžně má.

Problémy některých dětí by navíc 
bylo možné řešit tak, aby zůstaly 
doma a např. ambulantně navštěvo-

valy poradnu. Tento typ služeb však 
z důvodu nedostatku fi nancí chybí, 
přičemž péče v zařízení typu dětský 
domov se školou a výchovný ústav 
je nákladná (cena za provoz areálů 
a odborné pracovníky), jde o cca 40–
60 tis. na měsíc na jedno dítě včetně 
doby, kdy je dítě na útěku.

Situaci dětí v zařízení je třeba urych-
leně řešit, MPSV bude ve spolupráci 
s příslušnými orgány sociálně-práv-
ní ochrany dětí hledat nejvhodnější 
možnost přemístění dětí, ať už zpátky 
do rodin nebo do jiných zařízení. Aktu-
ální prioritou do doby přemístění dětí 
je zajistit jejich bezpečnost v zařízení. 

„Je třeba udělat všechno pro to, aby děti 
v ústavech vůbec nekončily, a když už 
tam jsou, aby se jim dostalo odpovída-
jící odborné pomoci a péče a rodinám,  
aby byla poskytnuta sociální práce, tak 
aby se děti v co nejkratší době mohly 
do svých rodin vracet,“ dodala minis-
tryně Michaela Marksová.

Pracovníci a pracovnice orgánů 
sociálně-právní ochrany dětí pře-
hodnotí situaci a individuální plán 
ochrany každého dítěte. Na základě 
výsledku rozhodnou o dalším postu-
pu, buď budou podány návrhy soudu 
na zrušení ústavní výchovy, nebo 
na přemístění dítěte do jiného ústa-
vu. V tomto kontextu bude MPSV 
ve spolupráci s Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR usilo-
vat o systémové řešení pojetí služeb 
pro ohrožené rodiny a děti.

(tz)

Na burze práce v Brně bylo z čeho vybírat 
Volná pracovní místa v obchodě, 

ve službách a ve výrobě nabízela 
ve středu 8. června v prostorách Kraj-
ské pobočky Úřadu práce ČR v Brně 
desítka významných zaměstnavatelů 
z Brněnska. Burza práce se setkala 
s kladným ohlasem jak na straně fi rem, 
tak i veřejnosti. Už od osmé hodiny 
ranní se scházeli první zájemci o volná 
místa prodavačů, skladníků, pekařů, 
pracovníků textilní či elektrotechnické 
výroby a dalších profesí. Návštěvní-
kům byli k dispozici také zaměstnan-
ci Úřadu práce ČR, kteří poskytovali 
kompletní informace a poradenství 
v oblasti zaměstnanosti. Pozvánku 
na burzu práce obdrželo více než šest 
tisíc osob z evidence kontaktních pra-
covišť Úřadu práce ČR Brno-město 
a Brno-venkov. Podle odhadů akci 
navštívilo 600–700 uchazečů o zaměst-
nání a téměř stovka z nich opouštěla 
burzu s konkrétní nabídkou na za-
městnání.  ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR

Nové odborné publikace 
zdarma ke stažení 

I letos vydal Výzkumný ústav práce 
a sociálních věcí několik zajímavých 
publikací. Monografi e s názvem 
Děti, rodiče a domácí násilí od Jany 
Barvíkové a Jany Paloncyové shr-
nuje poznatky z výzkumu, který se 
uskutečnil v rámci projektu Tři pilíře 
bezpečí a jehož cílem bylo posouzení 
vlivu domácího násilí na psychoso-
ciální vývoj dítěte. Odhad nákladů 

veřejných rozpočtů vynakládaných 
na jednoho nezaměstnaného – tak se 
jmenuje publikace Roberta Jahody 
a Jany Godarové, která – jak už její 
název napovídá – komplexně posu-
zuje dopad nezaměstnanosti na stav 
příjmové a výdajové strany veřejných 
rozpočtů. Publikace jsou ke stažení 
na www.vupsv.cz . 

 ZDROJ: WWW.VUPSV.CZ

Crowdfunding – dobrý pocit 
z cílené pomoci

Stali jste se obětí podvodu nebo agrese? Znáte někoho, kdo potře-
buje podat pomocnou ruku? Nadační fond pomoci K. Janečka ote-
vírá crowdfundingové sbírky pro ty, kteří opravdu pomoc potřebují. 

Filip, Toník, Anička a František 
byly vždy velmi pozorné děti, kte-
ré moc dobře věděly, čím se chtějí 
stát. Měly své dětské sny a přání. 
Život jim bohužel nadělil jednu 
z nejhorších lekcí – připravil je 
o oba rodiče. Maminku Marii za-
sáhla velmi závažná forma rakovi-
ny. Léčba nepomohla a na násled-
ky onemocnění zemřela. Za 26 dní 
po Mariině smrti umírá i její man-
žel Jan. Jeho tělo nevydrželo fyzic-
ký a psychický nápor posledních 
dvou let, kdy jeho žena bojovala 
o život. Kolem rodiny se semkla 
skupina přátel, kteří chtěli uleh-
čit situaci nejen dětem, ale i jejich 
babičce, která všechny čtyři dosta-
la do péče. Chtěli oslovit někoho, 
kdo by jim pomohl jejich nápad za-
štítit a podpořit.

„Jsme rádi, že jsme zvolili Na-
dační fond pomoci Karla Janečka, 
který dal celé sbírce punc důvěry-
hodnosti,“ vysvětluje volbu Lukáš 
Svoboda, organizátor sbírky. Jejich 
projektu se po celou dobu výjimeč-
ně dařilo, příběh osudem zkoušené 
rodiny dokázal zaujmout veřejnost 
a vybralo se více než 1,5 milionu 
korun. To je zatím nejvíce, co se 
komu v České republice povedlo 
v on-line charitativních projektech. 
Všem čtyřem dětem se tak mohou 
plnit jejich životní sny, jít na vyso-
kou školu a zažít snad alespoň tro-
chu normální život.

Lidé v Česku chtějí pomáhat

Nadační fond pomoci pomáhá pod-
vedeným, obětem násilí či bezpráví 
a otevírá crowdfundingové sbírky. 
Tyto sbírky ale nejsou jen platformou, 
kam lidé posílají peníze. Angažuje se 
v nich i sám Karel Janeček, který ka-
ždý příspěvek násobí částkou 1,618, 
tedy tzv. zlatým řezem. „Na tomto 
principu si opravdu zakládáme, pro-
tože jsme jedinou organizací, která 
tímto způsobem podporuje právě 
charitativní projekty. Ani v zahraničí 
není takováto forma podpory zatím 
dostupná,“ říká Čestmír Horký z Na-
dačního fondu pomoci K. Janečka. 
Zatímco u dalších crowdfundingo-
vých webů, kdy se na projekty také 
skládá veřejnost, si lze za přispěnou 
částku vybrat jednu z nabízených od-
měn, Nadační fond pomoci funguje 
jinak. „V Nadačním fondu pomoci 
lidé nedostávají za příspěvek odmě-
ny, jako je to u podo bných serverů. 
Kupují si vlastně dobrý pocit, že 
někomu pomohli. Ten je ale mnoh-
dy lepší než jakékoli jiné věci,“ říká 
Čestmír Horký. „Na už uskutečně-
ných projektech jsme se přesvědčili, 
že lidé o podobné sbírky a projekty 
zájem mají, jenom se jim musejí po-
dat moderní a neokoukanou formou, 
která je zaujme. To si myslím, že 
naprosto splňujeme, a jsme tím záro-
veň i jedineční,“ dodává. 

ZDROJ: WWW.NFPOMOCI.CZFO
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V Rokycanech radili, jak se stát dobrovolníkem 
Historicky první setkání dobro-

volnických organizací pod názvem 
NEMUSÍME, CHCEME se uskuteč-
nilo 7. června v prostorách TRIANY 
Městského úřadu v Rokycanech. Na 
akci, kterou spolupořádalo Kontaktní 
pracoviště Úřadu práce ČR v Roky-
canech, se měli zájemci možnost do-
zvědět, jak nezištně pomáhat druhým 
a jaké programy nabízejí v této ob-
lasti neziskové organizace. „Impulz 
k uspořádání setkání vznikl na zákla-
dě zájmu klientů se zdravotním po-
stižením. Právě oni projevili v rámci 
širšího dotazníkového šetření ochotu 
pomáhat druhým bez nároku na ho-
norář. Věříme, že společnými silami 
přispějeme ke vzájemnému propojení 
světa dobrovolnictví a osobního po-
tenciálu nezaměstnaných se zdravot-
ním postižením, kteří mají na základě 
svých vlastních zkušeností reálnou 
představu o nezbytnosti této pomoci,“ 
uvedla ředitelka Kontaktního praco-
viště Úřadu práce ČR v Rokycanech 
Iveta Šimanová.

ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR
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Od začátku příštího roku budou moci novopečení tátové využít po narození potomka týdenní otcovskou dovolenou. Nebudou tak ochuzeni o čas strávený s dítětem krátce po 
porodu a péče o novorozeně se rozdělí… (viz tajenka).

Vyluštěnou tajenku zasílejte do 
22. srpna 2016 na e-mail info@press-
group.cz. Jedna nebo jeden z vás zís-
ká publikaci O byznysu a kariéře a jak 
v nich zvítězit od Jacka a Suzy Welch 
z produkce nakladatelství Grada Pub-
lishing, a. s. Jde o moderního průvodce 
pro každého, kdo chce uspět v podni-
kání a vybudovat si úspěšnou kariéru. 
Světoznámí autoři a uznávaní podnika-
telé v něm radí, jak posílit výkony, na-
startovat růst, sestavovat úžasné týmy 
a budovat naplňující kariéru – a záro-
veň se při tom všem skvěle bavit.

Tajenka z minulého čísla: „… stan-
dardní formu bydlení.“ Publikaci Jak 
prokouknout druhé podle výrazu 
tváře z produkce nakladatelství Gra-
da Publishing, a. s., získává I. Barto-
šová z Hořovic .

JOBfest aneb Pro práci 
do obchodního centra

Už vás nebaví posílat životopis a čekat na odpověď? Přijďte rov-
nou za zaměstnavateli a nabídněte se. Kam? Navštívit můžete 
například prezentační veletrhy pracovních příležitostí JOBfest. 

Prezentační veletrhy pracovních 
příležitostí JOBfest vznikly před 
dvěma lety jako reakce na potřebu 
zorganizovat setkání zájemců o práci 
se zástupci významných zaměstna-
vatelů z daného regionu v nestresu-
jícím, známém prostředí. K pořádání 
veletrhů byla proto vybrána obchod-
ního centra. Zájemce o práci má tak 
možnost setkat se na často navštěvo-
vaném místě přímo s personalistou 
(bez účasti zprostředkovatelů práce), 
získat naprosto přesné informace tzv. 
z první ruky, prezentovat životopis 
a konzultovat možnosti, požadavky 
a varianty jednotlivých pracovních 
pozic, které fi rma nabízí. JOBfest po-
skytuje benefi ty i fi rmám: jednak mo-
hou prezentovat své zaměření a pro-
dukty a zviditelnit se jako významný 
a atraktivní zaměstnavatel v hojně  
vyhledávaném prostoru, jednak zís-
kají životopisy a možnost alespoň 
krátkého úvodního rozhovoru s kon-
krétním zájemcem o pracovní pozici. 

Jaké fi rmy se účastní veletrhů? 

Zaměstnavatelé s celorepubliko-
vou působností vystavují na vele-
trzích JOBfest ve více městech. Je-
den ze stálých partnerů je společ-

nost O2. Podle slov zástupců této 
fi rmy vždy na JOBfestu našli nové 
zaměstnance. Další stálý vystavo-
vatel – společnost TESCO – nabízí 
na veletrzích zpravidla pozice proda-
vačů, skladníků a pokladních. I tato 
fi rma vnímá JOBfest jako vynikající 
možnost prezentace a její zástupci 
mají zkušenost, že na základě účasti 
na veletrhu ji zájemci o zaměstnání 
kontaktují i později. Není výjimkou, 
když se na stáncích vystavovatelů 
ptají rodiče na zaměstnání pro své 
děti. K tradičním vystavovatelům 
na prezentačních veletrzích pracov-
ních příležitostí JOBfest patří rovněž 
společnosti TATRA Trucks, ŠKODA, 
Hyundai Mobis, KFC, ale i Policie ČR
nebo dopravní podniky. 

Největší zájem a poptávka po ko-
nání veletrhů JOBfest je v Morav-
skoslezském a Ústeckém kraji. 
Mimo tyto regiony se veletrhy kona-
ly v Praze, Plzni nebo Liberci. Nově 
se připravuje veletrh v Brně a Hrad-
ci Králové. Na základě pozitivního 
ohlasu z České republiky se první 
veletrh tohoto typu uskuteční také 
v Bratislavě. Více informací a termí-
ny konání veletrhů najdete na www.
jobfest.cz.

ZDROJ: ADVEY SERVICES, s. r. o.

Veletrhy JOBfest nabízejí možnost setkat se s  personalisty fi rem, kteří nabízejí 
v daném regionu zaměstnání, ve známém a nestresujícím prostředí obchodních 
center.  FOTO: ARCHIV ADVEY SERVICES, s. r. o.

Znáte obětavého pečovatele nebo pečovatelku? 
Navrhněte je na cenu!

Diakonie ČCE a Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR 
vyhlásily Národní cenu sociálních služeb – Pečovatel/ka roku 
2016. Návrhy na ocenění je možné posílat do konce září. 

Cílem tradiční Národní ceny so-
ciálních služeb – Pečovatel/ka roku 
je podpořit pracovnice a pracovníky, 
jejichž každodenním úkolem je pe-
čovat o druhé a pomáhat potřebným. 
Patronkou je opět herečka Hana Ma-
ciuchová.

Ceny pro tři kategorie

Oceněny budou tři kategorie: pra-
covník v sociálních službách (terén-
ní, ambulantní a pobytové sociální 
služby), sociální pracovník a ma-
nažer sociálních služeb. Návrhy na 
jednotlivá ocenění mohou zasílat 
uživatelé služeb, jejich rodiny a přá-
telé, spolupracovníci a vedoucí výše 

jmenovaných služeb a zařízení do 
30. září. Na jednotlivá ocenění mají být 
navrhováni mimořádně kvalitně pra-
cující, obětaví a zodpovědní pracovníci 
a pracovnice sociálních služeb. Návrhy 
vyhodnotí komise složená z odborníků 
v oblasti sociálních služeb. Zapojit se 
bude moci i veřejnost. Na interneto-
vých stránkách www.pecovatelkaroku.
cz může každý od 15. do 30. října hla-
sovat pro své favoritky a favority v sa-
mostatné kategorii Cena veřejnosti.

Ocenění jako poděkování

Výsledky Národní ceny budou vy-
hlášeny na pražské Novoměstské 
radnici 15. listopadu. Slavnostním 

odpolednem budou provázet patron-
ka ceny Hana Maciuchová a herec, 
recitátor a hudebník Alfred Strejček. 

„Oceňování nejlepších pracovníků 
v sociálních službách, pečovatelek, 
pečovatelů či sociálních pracovníků 
se stalo již tradicí a naprostou samo-
zřejmostí jako vyjádření poděkování 
poskytovatelů sociálních služeb. Je 
nutné stále dokola upozorňovat širo-
kou veřejnost na tyto profese, jejich 
náročnost, ale i na odhodlání a nasa-
zení každého jednotlivého pracovní-
ka při dennodenní práci s těmi, kdož 
potřebují naši pomoc a podporu. Ná-
rodní cena – Pečovatel/ka roku tak 
opět představí ty nejlepší příběhy 
pracovníků, kteří tvoří hlavní pilíř 
každé sociální služby,“ říká Jiří Ho-
recký, prezident Asociace poskyto-
vatelů sociálních služeb ČR.

ZDROJ: APSS ČR

V Praze bude pomáhat bezdomovcům 
více terénních pracovníků 

Odbornou pomoc lidem bez přístřeší bude v pražských ulicích nabízet více terénních pracovníků. Pra-
ha tím chce ještě více zefektivnit pomoc lidem, kteří se – mnohdy ne vlastní vinou – ocitli na ulici.

Až trojnásobně by se měl navýšit 
počet terénních pracovníků v rámci 
příspěvkové organizace Centrum 
sociálních služeb Praha. „Posílení 
terénních programů je v souvislosti 
s řešením problematiky lidí bez pří-
střeší velmi důležité. Určitě bude-
me moci lépe monitorovat lokality 
po celé Praze a navazovat kontakty 
s klienty. A tím i poskytovat efektiv-
nější pomoc. Jen za minulý rok naši 
pracovníci realizovali téměř 18 000 
kontaktů,“ vysvětlila zástupkyně ře-
ditele Centra sociálních služeb Lud-
mila Tomešová. V rámci Koncepce 
řešení problematiky bezdomovectví 
v Praze pro období 2013–2020 hod-
lá Praha podporovat navyšování te-
rénních pracovníků i u neziskových 
organizací zabývajících se řešením 
problematiky bezdomovectví.

Nízkoprahová centra 
pro lidi bez přístřeší

Radní hlavního města Prahy pro 
sociální oblast Daniel Hodek vidí 
možnosti řešení také ve vytváření níz-
kokapacitních nízkoprahových cen-

ter na území hlavního města, nejlé-
pe v lokalitách s vyšším výskytem 
lidí bez přístřeší. „Záměrem je po-
skytovat pomoc těmto lidem na více 
místech, kde se nejčastěji pohybují, 
a omezit tím jejich přemísťování či 
zvyšování jejich koncentrace v rámci 
ostatních lokalit a současných zaří-
zení,“ upřesnil radní Daniel Hodek. 
Zároveň se chce zaměřit na posky-
tovatele služeb v souvislosti s pro-
vozováním zařízení, aby více dbali 

na práci s klienty i v okolí těchto 
objektů. „Není možné, aby klienti 
těchto zařízení nadměrně zatěžova-
li okolí a komplikovali přitom život 
ostatním lidem. Jsem přesvědčený, 
že navýšením terénních pracovníků 
a zvýšenou starostlivostí o své kli-
enty kolem zařízení poskytujících 
pomoc se dají eliminovat z větší části 
problémy, jako je tomu třeba U Bul-
hara,“ doplnil radní Hodek.

ZDROJ: MHMP
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Inspekce práce

Některé důležité údaje (platnost k 1. červenci 2016)

 * hodnoty stanovené zákonem, nařízením vlády nebo vyhláškou; ** pramen MPSV; 
*** pramen ČSÚ – aktuální publikované údaje; **** pramen ČSSZ; ***** pramen VÚBP
 1) pro veřejnou sféru; 2) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
3)  podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let/počet 

obyvatel ve věku 15–64 let v %

Kdy na pracovišti dochází 
k nerovnému zacházení a diskriminaci?
Dnešní doba je uspěchaná. V práci trávíme mnohem více času než 
dříve, a korektní vztahy a dobrá atmosféra na pracovišti by proto 
pro zaměstnavatele měly být prioritou. Ovšem není tomu tak vždy. 

Každý se může cítit krácen na 
svých právech, nebo se dokonce stát 
obětí diskriminace a nerovného za-
cházení. 

Defi nice pojmu diskriminace 

Diskriminace je takové znevýhod-
nění, které je založeno na zakáza-
ném důvodu a zároveň se odehrává 
v oblasti právních vztahů, kde je za-
kázáno. O diskriminaci jde tedy pou-
ze tehdy, kdy je s někým zacházeno 
rozdílně, a to: 
1. v některé z oblastí, kde to zákon 
zakazuje: 

• zaměstnávání, povolání, služební 
poměr, 

• přístup k povolání a podnikání, 
• vzdělání, 
• sociální zabezpečení, 
• zdravotní péče, 
• členství v profesních komorách 

a v odborech, 
• zboží a služby včetně bydlení;  
2. z některého z důvodů, který zákon 
zakazuje: 

• rasa, etnický původ, národnost, 
• pohlaví, sexuální orientace, 
• věk, 
• zdravotní postižení,
• náboženské vyznání, víra, světový 

názor. 
Za diskriminaci lze považovat i ob-

těžování (např. vytvoření ponižující-
ho a nepřátelského prostředí) včetně 
sexuálního pronásledování, pokynu 
a navádění k diskriminaci.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů, 
ve svém ustanovení § 16 odst. 2 sta-
noví, že v pracovněprávních vztazích 
je zakázána jakákoliv diskriminace.

Pojem rovného zacházení 

Zásada rovnosti je nedílnou sou-
částí každé právní kultury od dob 
starověkého Řecka, kdy byla deter-
minována aristotelovským heslem 

„stejnému stejně“, a právo na rovné 

zacházení patří mezi základní lidská 
práva zajišťující důstojnost každého 
člověka.

Zákoník práce ve svém ustanovení 
uvádí povinnost zaměstnavatele za-
jišťovat rovné zacházení se všemi za-
městnanci, pokud jde o jejich pracov-
ní podmínky, o odměňování za práci 
a o poskytování jiných peněžitých 
plnění a plnění peněžité hodnoty, 
o odbornou přípravu a o příležitost 
dosáhnout funkčního nebo jiného 
postupu v zaměstnání.

Obtížnost 
prokazování v praxi 

Rovné zacházení a diskriminace je 
velice citlivou oblastí zejména v pra-
covněprávních vztazích a prokazatel-
nost správního deliktu kontrolními 
pracovníky inspektorátů práce je 
velice obtížná.

Ke kontrolám rovného zacházení 
a zákazu diskriminace je vždy přistu-
pováno důsledně a kontrolní pracov-
níci nejčastěji využívají svého opráv-
nění daného zákonem č. 251/2005 
Sb., o inspekci práce, ve znění poz-
dějších předpisů, dotazovat se za-

městnanců bez přítomnosti dalších 
osob na záležitosti související s vy-
konávanou kontrolou. 

Počet podnětů v této 
oblasti narůstá 

Stále více podnětů se týká oblasti 
rovného zacházení a diskriminace 
ve veřejné správě, přičemž nejčastěj-
ším odvětvím jsou školská zařízení. 
Oblastní inspektorát práce se sídlem 
v Brně uskutečnil na území Jihomo-
ravského kraje a Zlínského kraje 
v roce 2015 celkem 14 kontrol ve ve-
řejné správě se zaměřením na oblast 
nerovného zacházení a diskrimina-
ce. Do dubna 2016 uskutečnil šest 
kontrol ve veřejné správě, a lze tedy 
usuzovat, že na konci roku bude ten-
to počet vyšší než loni. 

Velice zajímavý je fakt, že při pora-
denské činnosti se inspektoři setká-
vají nejvíce se situací, kdy vedoucí 
zaměstnanec/zaměstnankyně je od-
volán/a, poté pracuje na nižší pra-
covní pozici a je se situací nespoko-
jen/a, cítí, že je s ním/ní nerovně za-
cházeno, a je diskriminován/a  svým 
nástupcem/nástupkyní ve vedoucí 
pozici.

Bc. ANTONÍN VOJTA, 

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ INSPEKCE PVP

OBLASTNÍ INSPEKTORÁT PRÁCE PRO JIHOMORAVSKÝ 

KRAJ A ZLÍNSKÝ KRAJ 
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Ke kampani Zdravé pracoviště pro 
všechny bez rozdílu věku se připojilo 

více než sto partnerů z celé EU
Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-
-OSHA) potvrdila první vlnu oficiálních a mediálních partnerů, kteří 
se připojí k celoevropské kampani na období 2016–2017 s názvem 
Zdravé pracoviště pro všechny bez rozdílu věku. 

Kampaň Zdravé pracoviště pro 
všechny bez rozdílu věku se zamě-
řuje na udržitelný pracovní život 
v souvislosti se stárnutím pracovní 
síly v Evropě. Hlavním poselstvím 
je prevence po celý pracovní život, 
přičemž základem prevence pra-
covních úrazů a nemocí z povolání 
je provádění hodnocení rizik, dále 
rehabilitace, návrat do práce a ce-
loživotní vzdělávání. „Dvacet sedm 
procent zaměstnanců v EU se do-
mnívá, že nebudou schopni vyko-
návat stejnou práci do věku 60 let. 
Musíme zlepšit pracovní život všech 
generací zaměstnanců tím, že bu-
deme podporovat udržitelnou prá-
ci a zdravé stárnutí. A základem je 
prevence rizik. Připojením ke kam-
pani na období 2016–2017 mohou 
organizace jít příkladem a stát v čele 
při realizaci praktických řešení ří-
zení věku na pracovišti,“ vysvětluje 
význam partnerů kampaně Christa 
Sedlatscheková, ředitelka agentury 
EU-OSHA.

Co partneři 
od kampaně očekávají? 

První vlnu ofi ciálních partnerů 
kampaně tvoří převážně organiza-
ce, které obnovily svůj závazek po 
úspěšné účasti v kampani Zdravé 
pracoviště zvládne i stres na obdo-
bí 2014–2015. Mohou těžit z mnoha 
výhod, které jim partnerství nabízí 
včetně většího zviditelnění, nástro-
jů a materiálů kampaně, navazování 
kontaktů a výměny poznatků. Na 
otázku, co od kampaně jako ofi ciál-
ní partner očekává, uvedl Luca 
Visentini, generální tajemník Ev-
ropské konfederace odborových 
svazů (EKOS): „EKOS věří, že 
kampaň zvýší povědomí o nutnosti 
zapojit pracovníky a bezpečnost-
ní výbory, aby bylo možné zlepšit 

prevenci u všech pracovníků bez 
rozdílu věku a na všech pracoviš-
tích, a o nutnosti přijmout opatření 
na legislativní úrovni pro zlepšení 
pracovních podmínek v Evropě.“ 
Markus J. Beyrer, generální ředi-
tel organizace BUSINESSEUROPE, 
k účasti své organizace v kampani 
uvedl: „Musíme se zaměřit na to, 
jak zajistit, aby zaměstnanci mohli 
pracovat déle a zůstat zdraví a pro-
duktivní po celý pracovní život. Zá-
roveň bychom se měli vyvarovat 
zobecňování a stereotypů podle 
věku. Doufáme, že kampaň pomůže 
zaměstnavatelům tím, že jim v tom-
to ohledu poskytne užitečné infor-
mace a nástroje.“

K mediálním partnerům kampaně 
patří novináři a redaktoři z celé Evro-
py, kteří se zabývají tématem BOZP. 
Pomocí tištěných médií, interneto-
vých kanálů a sociálních sítí pomáha-
jí propagovat kampaň a její poselství 
a také zahrnují materiály kampaně 
do různých vzdělávacích kurzů.

Staňte se partnerem kampaně!

Ofi ciální partneři kampaně se 
mohou účastnit řady akcí a aktivit 
a také soutěžit ve zvláštní kategorii 
pro partnery kampaně v Evropských 
cenách za správnou praxi. Akce za-
měřené na výměnu příkladů správ-
né praxe organizované samotnými 
partnery se budou konat pravidelně 
po celou dobu kampaně. Jsou příleži-
tostí pro organizace diskutovat a učit 
se od sebe navzájem o úspěšném ří-
zení BOZP v souvislosti se stárnoucí 
pracovní silou. Druhá vlna partnerů, 
kteří se přidají ke kampani, se před-
pokládá na podzim roku 2016. Agen-
tura EU-OSHA vyzývá všechny, kdo 
mají zájem, aby se přihlásili on-line 
do konce září.

ZDROJ: EU-OSHA
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Evropská komise

Deset opatření, která pomohou lidem v EU 
k lepším znalostem a dovednostem

V červnu přijala Evropská komise novou agendu znalostí a do-
vedností pro EU. Jejím cílem je dát lidem možnost rozvíjet už 
od mládí širokou škálu znalostí a dovedností a využít lidského 
kapitálu EU, aby se zvýšila zaměstnatelnost a konkurence-
schopnost Evropy.

Evropská komise chce novou 
agendou znalostí a dovedností pro 
EU členské státy motivovat, aby 
usilovaly o zdokonalení profesních 
schopností svých obyvatel, a podpo-
řily tak jejich uplatnitelnost na trhu 
práce. Podle průzkumů 70 milionů 
Evropanů dostatečně neovládá čtení 
a psaní, daleko více jich neumí počí-
tat, o schopnosti používat digitální 
technologie nemluvě. Tyto osoby 
jsou vystaveny vysokému riziku 
nezaměstnanosti, chudoby a sociál-
ního vyloučení. Na druhé straně 
mnoho Evropanů, zejména vysoce 
kvalifi kovaných mladých lidí, pra-
cuje na pozicích, které neodpovídají 
jejich nadání a ambicím. Zároveň 
40 procent zaměstnavatelů v EU těž-
ko hledá kvalifi kované pracovníky. 
A konečně: Příliš málo Evropanů má 
podnikatelského ducha a schopnosti 
potřebné k tomu, aby mohli založit 
vlastní podnik. Zdokonalování zna-
lostí a dovedností, podpora průřezo-
vých dovedností a nalezení způsobů, 
jak lépe předvídat potřeby trhu prá-
ce – to jsou zásadní podmínky, jak 
zlepšit životní vyhlídky mnoha Evro-
panů a podpořit spravedlivý a udrži-
telný hospodářský růst.

Posílit 
konkurenceschopnost EU

Situaci v oblasti znalostí a doved-
ností v EU by měla zlepšit deset opat-
ření nové agendy Evropské komise. 

„V tomto rychle se měnícím světě 
potřebujeme investovat do největší-
ho evropského jmění – našich lidí. 
Lidé potřebují širokou škálu znalostí 
a dovedností, aby mohli využít svého 
potenciálu v práci i v životě. Znalosti 
a dovednosti mají pro prosperitu, za-
městnanost, růst a udržitelný blaho-
byt zásadní význam. Cílem naší nové 
agendy znalostí a dovedností je zajis-
tit, že nebude nikdo opomenut a že 
Evropa bude podporovat špičkové 
znalosti a dovednosti, které povedou 
ke konkurenceschopnosti a inova-
cím,“ říká místopředseda Evropské 
komise pro pracovní místa, růst, in-
vestice a konkurenceschopnost Jyr-
ki Katainen. 

Investice 
do znalostí a dovedností

Nová agenda dovedností pro Evro-
pu zahajuje řadu opatření, která mají 
zajistit, aby byla lidem v Evropské 
unii dostupná správná odborná pří-
prava, odpovídající dovednosti a do-
statečná podpora. Jejím cílem bude 
lépe využívat znalostí a dovedností, 
které jsou k dispozici, a vybavit lidi 
novými schopnostmi, jež jsou zapo-
třebí, což jim pomůže najít dobrá 
pracovní místa a zlepšit své životní 
vyhlídky. „Je třeba, abychom do zna-
lostí a dovedností v Evropě investo-
vali více. Nejvíce konkurenceschop-
nými zeměmi v EU a ve světě jsou ty, 
které nejvíce investují do dovedností, 

a 70 milionů Evropanů je vystaveno 
riziku, že zůstanou pozadu. Větší 
investice do znalostí a dovedností 
jsou klíčové pro posílení konkuren-
ceschopnosti a pro podporu růstu. 
A především je důležité pomáhat 
lidem při uskutečňování jejich pro-
fesních snů a cílů a rozvíjení jejich 
potenciálu. Vyzývám členské státy, 
sociální partnery a podniky ke spo-
lupráci, abychom společně dovedli 
novou agendu dovedností pro Evro-
pu k úspěchu,“ uvedla evropská ko-
misařka pro zaměstnanost, sociální 
věci, dovednosti a pracovní mobilitu 
Marianne Thyssenová. 

Konkrétní opatření 
pro příští dva roky

Evropská komise navrhuje těchto 
deset opatření, která mají být usku-
tečněna během dvou let. K zavedení 
některých z nich už se přistoupilo: 
• Záruka k získání dovedností na 

pomoc dospělým s nízkou kvalifi ka-
cí získat určitou minimální úroveň 
schopnosti číst a psát, matematické 
gramotnosti a digitálních dovednos-
tí a postoupit směrem k vyššímu se-
kundárnímu vzdělávání.

• Přezkum evropského rámce 
kvalifi kací pro lepší porozumění 
kvalifi kacím a lepší využití všech 
dostupných znalostí a dovedností 
na evropském trhu práce.

• Koalice pro digitální znalosti 
a dovednosti a pracovní místa, 
sdružující členské státy EU a zú-
častněné strany z oblastí vzdělává-
ní, zaměstnanosti a průmyslu, pro 
významné rozšíření zdrojů digitál-
ního talentu a zajištění toho, že pra-
covní síla v Evropě bude vybavena 
potřebnými digitálními znalostmi 
a dovednostmi.

• Plán pro odvětvovou spoluprá-
ci v oblasti znalostí a dovedností 
s cílem zlepšit poznatky o znalos-
tech a dovednostech a odstranit 

znalostní a dovednostní nedostat-
ky v konkrétních hospodářských 
odvětvích.
Další opatření budou zahájena v prů-

běhu tohoto roku nebo v roce 2017:
• Nástroj pro vytvoření doved-

nostního profi lu státních pří-
slušníků třetích zemí s cílem 
podpořit včasné zjištění a vytvoření 
znalostního/dovednostního a kva-
lifi kačního profi lu žadatelů o azyl, 
uprchlíků a dalších migrantů.

• Revize rámce Europass, jež na-
bídne lidem lepší a uživatelsky pří-
větivější nástroje pro prezentaci je-
jich znalostí a dovedností a získání 
aktuálních a užitečných informací 
o potřebných znalostech a doved-
nostech, což jim pomůže při výběru 
profesních a vzdělávacích možností.

• Dosažení toho, aby se odborné 
vzdělávání a příprava staly hlav-
ní volbou, díky posílení příležitos-
tí pro studující v této oblasti získat 
zkušenost s učením se prací a pod-
poře většího zviditelnění dobrých 
výsledků odborného vzdělávání 
a přípravy na trhu práce.

• Přezkum doporučení o klíčo-
vých schopnostech s cílem po-
moci více lidem osvojit si soubor 
základních dovedností nezbytných 
k tomu, aby mohli pracovat a žít 
ve 21. století, se zvláštním zaměře-
ním na podporu podnikatelského 
a inovativního ducha a dovedností. 

• Iniciativa v oblasti sledování 
absolventů s cílem získat lepší in-
formace o tom, jak jsou absolventi 
úspěšní na trhu práce.

• Návrh dále analyzovat a vyměňo-
vat si osvědčené postupy ohledně 
účinných způsobů, jak řešit odliv 
mozků. 
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Odjíždíte za prací do zahraničí? Nechte si poradit!
Tisíce lidí každoročně vyrážejí za sezonní prací do zahrani-
čí – za vyššími výdělky, ale také za zkušenostmi. Právě ty totiž 
mohou skvěle zúročit po návratu domů. 

V současné době nabízejí evrop-
ští zaměstnavatelé nejvíce volných 
míst v zemědělství, turistickém ru-
chu, hotelnictví nebo gastronomii. 
Češi nejčastěji odjíždějí na zkušenou 
do Německa, Rakouska, Velké Britá-
nie, Španělska či Itálie. Do zahraničí 
vyjíždějí za prací nejvíce mladí lidé, 
ale rozhodují se pro ni i dříve naroze-
ní. „Vyjet za prací do zahraničí je ob-
rovská zkušenost a člověk z ní může 
čerpat po celý život, a to jak osobní, 
tak hlavně ten profesní,“ zdůrazňuje 
generální ředitelka Úřadu práce ČR 
Kateřina Sadílková.

Jak se vyznat v pravidlech? 

Možností, jak získat práci v cizině, 
je několik – buď si ji člověk najde sám, 
přes známé, agenturu, či se spoleh-
ne na štěstí a hledá práci až na mís-
tě. Nebo využije služeb EURES.
V každém případě je třeba být před 
odjezdem do zahraničí obezřetný 

a nezapomínat, že uzavíráte pracov-
ní poměr v jiné zemi a že se s tím 
pojí též řada povinností. Tak v první 
řadě musíte jako nový zaměstna-
nec získat číslo sociálního pojiště-
ní (např. v Itálii, Nizozemsku nebo 
Španělsku) a nahlásit svůj pobyt. 
Pokud si najdete brigádu v Rakous-
ku, je třeba nahlásit adresu pobytu, 
a to nejpozději třetí den po příjezdu. 
V Německu je zase nutné v případě 
pracovního poměru trvajícího déle 
než tři měsíce získat povolení k po-
bytu, který uděluje tamní cizinecký 
úřad. Zákonů a nařízení je celá řada 
a vyznat se v nich pomůže zájemcům 
už zmíněná celoevropská síť EURES, 
která funguje na Úřadu práce ČR 
i v Česku.

Prověřená pracovní místa

V rámci svých služeb nabízí EURES
volná místa, která jsou prověřená, 
a poskytuje poradenství o životních 
a pracovních podmínkách ve 32 ze-
mích EU, EHP a ve Švýcarsku. Její 
poradci vám sdělí, co je třeba zařídit 
před odjezdem do zahraničí. Dozvíte 
se podrobnosti o povinných registra-
cích nebo mzdách v cílové zemi. Vě-
děli jste například, že od 1. dubna se 
ve Velké Británii zvýšila minimální 
hodinová mzda pro pracovníky starší 
25 let na 7,20 libry? Od 1. července 
vzrostla minimální mzda i v Nizozem-
sku. A vyšší výdělek dostanou také 
ti, kteří podepsali pracovní smlouvu 
před výše uvedenými daty. 

Služby agentur práce

Na EURES poradce se můžete 
obrátit i tehdy, když se rozhodnete 
využít služeb agentury práce. Pokud 
člověk zvolí právě tento způsob, měl 
by si v první řadě ověřit, jestli má 
agentura povolení Úřadu práce ČR

ke zprostředkování zaměstnání do za-
hraničí. Další podmínkou je, že tako-
vá agentura musí mít sjednané pojiš-
tění proti úpadku. V tom případě pak 
má zaměstnanec jistotu, že pokud 
nedostane v zahraničí domluvenou 
mzdu, může se obrátit na pojišťov-
nu. Neméně důležité je, aby si klient 
hned na začátku ujasnil, s kým vlast-
ně uzavírá pracovněprávní vztah, tedy 
kdo bude jeho zaměstnavatel – zda 
agentura nebo fi rma v zahraničí, pro 
niž bude pracovat. Agentura si v žád-
ném případě nesmí říct o jakýkoli 
fi nanční obnos za zprostředkování 
a nesmí požadovat procenta z domlu-
vené mzdy. Výjimku tvoří uhrazení 
výdajů spojených s cestou (jízdenky, 
letenky apod.) či ubytováním. 

Pozor na podvodné inzeráty!

V neposlední řadě si dávejte pozor 
na podvodné inzeráty s pracovními 
nabídkami. Ty se objevují nejčastěji 
v souvislosti s prací ve Velké Britá-
nii. Podvodníkům jde nejen o pe-
níze, ale také o získání osobních 
údajů, bankovních informací apod. 
Obvykle nabízejí velmi dobře place-
né pracovní příležitosti, přestože jde 
často o pomocné práce a není nutné 
ovládat cizí jazyk. Nabídky bývají 
psané s gramatickými chybami, in-
zerované místo nelze dohledat v da-
tabázích fi rem ani jinde na internetu, 
stejně tak nelze obvykle najít bližší 
informace o zaměstnavateli. Pod-
vodníci vyžadují vyplnění a podpis 
řady dokumentů, úhradu za vyřízení 
povolení k pobytu, služby advokáta 
při sepsání smlouvy nebo otevření 
bankovního účtu v zahraničí. 

Navštívit poradce EURES se tedy 
vyplatí, i když už máte práci zajiště-
nou. Užitečné informace a seznam 
poradců najdete na www.eures.cz. 
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S jazykovými znalostmi jste 
na pracovním trhu ve výhodě
Dobrá znalost alespoň jednoho cizího jazyka je předpokladem 
pro získání dobře placeného zaměstnání. Nejčastěji firmy poža-
dují angličtinu, vzhledem k našim jižním a západním sousedům 
je vítáná také němčina.

Řada zahraničních investorů hledá 
zaměstnance s dobrou znalostí jejich 
rodného jazyka, některé nadnárodní 
fi rmy v České republice navíc budu-
jí centra pro podporu svých aktivit 
v dalších zemích. „Podle našich zku-
šeností tři čtvrtiny pracovních nabí-
dek obsahují požadavky na znalost 
cizího jazyka. Kromě manažerských 
pozic je vyžadována většinou také 
u administrativních pracovníků a spe-
cialistů na podporu zákazníků, není 
ale výjimkou ani u kvalifi kovaných 
dělnických profesí a některých typů 
služeb,“ říká Zuzana Lincová, ředitel-
ka Profesia.cz. „Pro uchazeče o za-
městnání jsou dobré jazykové znalosti 
vždy výhodou. Je ale třeba zdůraznit, 
že ve svém životopise by si rozhodně 
neměli vymýšlet a nadsazovat je. Dají 
se velmi jednoduše ověřit a persona-
listé to také často dělají,“ dodává. 

ČR pod průměrem
Evropské unie

Podle dat Českého statistického 
úřadu se v České republice domluví 
alespoň jedním cizím jazykem dvě 
třetiny lidí, což je pod průměrem 
EU. Kromě angličtiny, jejíž znalost 
ve svých životopisech na pracov-
ním portále Profesia.cz deklaruje 69 
procent uchazečů o práci, u nás lidé 
nejčastěji umějí německy (40 pro-
cent), rusky (16 procent), francouz-
sky a španělsky (shodně 4 procenta). 
Nejlepší jazykovou vybavenost uvá-
dějí mladí lidé do 25 let. U mladších 
ročníků je patrná lepší znalost anglič-
tiny, ostatní jazyky jsou více zastou-
peny u starších ročníků – zejména 
němčina a ruština. Znalost jednoho 
cizího jazyka uvedlo ve svých živo-
topisech 36 procent lidí, dvou jazyků 
35 procent, tří 10 procent; žádnými 

jazykovými znalostmi se nemohlo 
pochlubit 17 procent zájemců o práci.

Firmy chtějí 
angličtinu a němčinu

Jaké jazykové znalosti nejčastě-
ji požadují zaměstnavatelé? Opět 
dominuje angličtina (37 procent), 
často je podmínkou přijetí znalost 
němčiny (13 procent). Ostatní jazy-
ky jsou vyžadovány v méně než jed-
nom procentu nabídek. Jde zejména 
o francouzštinu, ruštinu, maďarštinu, 
holandštinu a italštinu. Nejvíce jsou 
požadavky na jazykovou vybavenost 
zastoupeny u fi rem působících v Pra-
ze, Jihomoravském a Olomouckém 
kraji. Ruštinu nejčastěji v podmín-
kách pro přijetí uvádějí zaměstna-
vatelé v Karlovarském kraji, kde je 
frekventovaným požadavkem také 
znalost němčiny – stejně jako Plzeň-
ském, Královéhradeckém a Olo-
mouckém kraji. Poměrně zřídka 
zaměstnavatelé požadují znalost ne-
evropských jazyků včetně vietnam-
štiny.
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